
وغ بزرگ ترامپ به مردم آمریکا یک خیانت و هشت در
خریدار   اظهارات و مواضــع »دونالد ترامپ« 
رئیس‌جمهور آمریکا که در شبکه‌ اجتماعی و نیز 
گفت‌وگوهایش با خبرنــگاران انعکاس می‌یابد، 
چنان متناقــض و متغیر اســت که نمی‌شــود 
هیچ حســابی روی حرف‌هایش بــاز کرد. ترامپ 
مدت‌هاســت به یک ماشــین تولید دروغ تبدیل 

شده که فعالیتش بی‌وقفه ادامه دارد.
جنگ‌افــروزی آمریکایی‌هــا در سراســر جهان 
سال‌ها روی شــالوده ادعاهای بی‌اساس بنا شده 
است. یکی از آشــکارترین نمودهای این وضعیت 
را جهانیان در جریان حملــه آمریکا و متحدانش 
به عراق در ســال ۲۰۰۳ میلادی شــاهد بودند؛ 
رویدادی که ترامپ بارهــا از آن به عنوان حربه‌ای 

برای حمله به اسلافش استفاده کرد.
وی در مناظــرات انتخابات ریاســت‌جمهوری 
ســال ۲۰۱۶ اظهار داشــت »ما در جنگ عراق 
دو تریلیون دلار هزینه کردیــم، هزاران نفر جان 
باختند. مشــخصاً این یک اشــتباه بود. بنابراین 
جرج بوش مرتکب اشتباه شد. آن‌ها دروغ گفتند. 
آن‌ها گفتند که ســاح‌های کشتار جمعی وجود 
دارد؛ در حالی که هیچ‌کدام وجود نداشت و آن‌ها 
هم می‌دانســتند که هیچ سلاح کشتار جمعی در 

کار نیست.«
حتی در جریــان وقایع بعد از حمــات یازدهم 
ســپتامبر ۲۰۰۱ به برج‌های دوقلــوی تجارت 
جهانــی در نیویــورک کــه منجر بــه تهاجم به 
افغانســتان و تلاش واشــنگتن برای شکل‌دهی 
به نظــم جدیــد آمریکایی در ســطح بین‌الملل 
شــد، روایت‌های متعــددی شــکل گرفت که 
گویای خودزنی آمریکایی-صهیونیســتی برای 

زمینه‌سازی اجرای نقشه جدید جهانی بود.
به عنوان مثال طبق نظرســنجی که اسکریپس 
هاوارد و دانشــگاه اوهایو پنج سال بعد از حملات 
انجام دادنــد، بیش از یــک ســوم آمریکایی‌ها 
بیان کردند، مقامــات این کشــور احتمالا برای 
جلوگیــری از حمــات القاعده اقدامــی انجام 
نداده‌اند تــا بهانه لازم برای حمله بــه خاورمیانه 

فراهم آید.
اکنون این الگــوی تاریخی را ترامــپ یک تنه به 
پیش می‌برد آن هم نه درهم‌تنیده با ظن و گمان و 
در هاله ابهام بلکه به وضوح عقلانیت مخاطبانش 
را انکار کــرده و ادعاهایی را مطرح می‌ســازد که 
دروغ‌ بودنِ بیشترشان آشکار است. ژانویه ۲۰۲۱ 
بود که روزنامه »واشــنگتن پســت« گزارش داد 
تعداد ادعای دروغیــن و گمراه‌کننده ترامپ طی 
چهار ســال دوره اول ریاســت‌جمهوری‌اش ۳۰ 

هزار و ۵۷۳ مورد بوده است.
ضرب‌آهنــگ دروغ‌گویی‌های ترامپ به شــکلی 
است که به مناسبت‌های مختلف مانند سخنرانی 
یک ساعت و چهل‌وهفت دقیقه‌ای وی در کنگره، 
رســانه‌هایی مانند »بی بی ســی« ، »الجزیره« ، 

»ســی ان ان« ، »نیویورک تایمز« و ... به سرعت 
دست به کار راســتی‌آزمایی شده و با محک‌هایی 
مانند گمراه‌کننــده، اغراق‌آمیز، نیمه‌درســت، 
نادرســت و بعضا صحیح به ســراغ این اظهارات 
می‌روند.نگاهی به گزارش این رسانه‌ها که ترامپ 
برخی از آن‌ها را رســانه‌های جعلــی می‌خواند، 
نشــان می‌دهد که ایــن پدیده سیاســی تا چه 
اصرار در بافتن راســت و دروغ به هم و قلب و بدل 

واقعیات دارد.
و اما در مورد ایران، ترامپ نشــان داده هیچ ابایی 
از اظهارنظرهای عجیب و نادرست و عقب‌نشینی 
از آن‌ها ندارد؛ مانند برنامه‌هــای زمانی که هر بار 
درباره جنگ با ایران اعلام و ادعا می‌کند از برنامه‌ 
زمان‌بندی شــده هم جلوتر اســت و ســپس در 
چرخشی آشــکار می‌گوید به موفقیت مورد نظر 
دست نیافته و خواهان ادامه و تشدید حملات به 
ایران است یا در مورد تیم ملی فوتبال که ابتدا تیم 
ایران را تهدید و ســپس مواضع خود در خصوص 
نحوه میزبانی این کشــور از تیم‌های جام جهانی 
۲۰۲۶ عوض می‌کند.جــدا از این موارد هر روزه و 
مکرر، ترامپ درباره ایران دروغ‌های بسیار بزرگی 
را به خورد مردم کشورش و سایر نقاط جهان داده 
که فراموش‌ناشدنی هستند و در ادامه به آن اشاره 

می‌شود:

جنگ با ایران برای دفاع از مردم آمریکا در 
برابر »تهدید قریب الوقوع« است!

ترامپ در ویدئوی هشــت دقیقه‌ای کــه در روز 
نخست تهاجم به ایران در شــبکه‌های اجتماعی 
منتشر کرد مدعی شد عملیات موسوم به »خشم 
حماســی« برای مقابله با تهدیدات قریب الوقوع 
علیه مردم آمریکا، پایگاه‌ها و نیروهای این کشور 
است. وی اظهار داشــت ایران دارای موشک‌های 
بالستیک قاره‌پیما اســت که می‌توانند به آمریکا 
برســند؛ ادعایی که به نوشته »بی بی سی« هرگز 
از سوی دســتگاه‌های اطلاعاتی این کشور مورد 

تایید قرار نگرفت.
در همین زمینــه، »ریچارد بلومنتال« ســناتور 
دموکرات بعد از جلسه اســتماع با »مارکو روبیو« 
وزیر خارجه آمریــکا به خبرنــگاران گفت: هیچ 
مدرکی وجــود ندارد که نشــان دهــد آمریکا با 

تهدیدی فوری از جانب ایران مواجه بوده است.
همچنین به گزارش »رویترز« ، با وجود ادعاهای 
دولت ترامپ برای توجیه حمله به ایران، پنتاگون 
به کنگره اعلام داشــته که پیــش از جنگ هیچ 
نشانه‌ای وجود نداشــته که ایران بخواهد اول به 

آمریکا حمله کند.
نکته قابل تامل اینکه ترامپ و اعضای کابینه وی 

چندین بار ایران را به شروع جنگ متهم کرده‌اند.
ایران به سلاح هسته‌ای مجهز می‌شود!

ناتوانی ترامپ در اثبات ادعایش مبنی بر حرکت 

ایران به ســمت ســاح هســته‌ای باعث شــده 
اطرافیان وی نیز برای توجیــه حمله آمریکایی-

صهیونی علیه ایران به کمک وی بیایند.
در یکی از آخرین این تلاش‌ها، »استیو ویتکاف« 
نماینده ویــژه ترامــپ و مذاکره‌کننده ارشــد 
آمریکایی اظهاراتی را به »ســیدعباس عراقچی« 
نســبت داده که مدعی تلاش ایران بــرای تولید 
چند بمب با اورانیوم‌های غنی‌شــده ۶۰ درصدی 
اســت؛ ســخنانی که وزیر امــور خارجــه ایران 
در گفت‌وگو با شــبکه MS NOW با رد آن‌ها با 
تصریح داشــته »نمی‌دانم آن‌ها چه چیزی را به 
رئیس خود منتقل کرده‌اند. آنچه من می‌دانم این 
است که در بیست‌وششم فوریه، زمانی که در ژنو 
دیدار کردیم، توانستیم پیشــرفت خوبی داشته 

باشیم.«
بعد از شــروع جنگ، آژانــس بین‌المللی انرژی 
اتمی به صراحت اعلام داشــت بازرسان این نهاد 
بین‌المللی هیچ نشانه و مدرکی دال بر تلاش ایران 

برای تولید بمب اتمی به دست نیاورده‌اند.

حمله به ایران برای حمایت از مردم
 و آزادی آنان!

ترامپ بعد از حمله به ایران با اشــاره به ضرورت 
تغییر رژیم در تهران، از انگیــزه آزادکردن مردم 
ســخن گفت! در این باره »گاردین« در گزارش 
خود اشــاره‌های جالبی به لفاظی‌های ترامپ در 
این زمینه دارد: ترامپ در ششــم مــاه مارس در 
پیامی در شبکه تروث‌سوشیال اعلام داشت هیچ 
توافقی با ایران ممکن نیست مگر از طریق تسلیم 
کامل و بی‌قید و شــرط. او همچنین گفت پس از 
آن و با انتخاب رهبران جدیــد برای ایران، آمریکا 
و متحدانش برای بازســازی اقتصاد ایران تلاش 

خواهند کرد.
به نوشته گاردین، این موضع‌گیری با توضیح‌های 
قبلی دولت ترامپ دربــاره اهداف محدود نظامی 
عملیات در تضاد بود. در نهایت »کارولین لیویت« 
ســخنگوی کاخ ســفید، تلاش کرد این پیام را 
تعدیل کنــد و گفت منظــور از تســلیم بی قید 
و شــرط این اســت که ایران دیگر تهدیدی برای 
ایالات متحده نباشــد و اهداف عملیات خشــم 

حماسیبه طور کامل تحقق یابد.
به اذعان »اینترنشــنال« گزارش گاردین نتیجه 
می‌گیرد که در هفته نخست جنگ، دولت ترامپ 
روایت‌های مختلف و گاه متناقضی درباره اهداف 
و دلایل ایــن جنگ ارائــه کرده اســت؛ از دفاع 
پیش‌دســتانه و نابودی برنامه موشکی گرفته تا 

تغییر رژیم یا آزادی مردم ایران.
صریح‌تر از همه این‌ها واقعیاتی است که در عرصه 
جنگ به وقوع پیوسته است. آنچه مشخص است 
حمله به مراکز غیرنظامی و کشتار مردم بی‌دفاع 
از دید هیچ کس نمی‌تواند ارتباطی با دفاع از آنان 

داشته باشد.
واقعیــات این جنــگ چنان اســت کــه حتی‌ 
رسانه‌های مخالف و منتقد جمهوری اسلامی نیز 
به آن‌ها اذعان دارند و در تیترهای خود جنایت به 

نام حمایت از مردم ایران را بازتاب می‌دهند.
به گزارش »هرانــا« ، همزمان با پایــان دومین 
هفته از آغاز جنــگ که از ۹ اســفند ۱۴۰۴ آغاز 
شده است، داده‌های تجمیعی تصویری گسترده 
از دامنه جغرافیایی، شــدت حملات و پیامدهای 
انسانی این درگیری‌ها ارائه می‌دهد. مخاصمه‌ای 
که تاکنون به ۴۷۶۵ مورد تلفات انسانی از جمله 
۲۰۵ کودک منجر شــده و به ۲۰ بیمارســتان، 
۳۶ مدرســه و ۹۸ ســاختمان یا محله مسکونی 
خسارت وارده کرده است. دست‌کم ۳.۲ میلیون 

ایرانی در داخل کشور آواره شده‌اند.
تا پیش از شــروع حملات به اهداف مسکونی که 
از هفته سوم جنگ تشدید شــد، آماری که تنها 
رئیس اورژانس تهران ارائــه داد ۵۷۰۰ مصدوم و 
۵۰۳ شــهید بر اثر حملات آمریکایی-صهیونی 
بوده که در میــان آنان ۱۲ کــودک ۲ماهه تا ۱۲ 

ساله بوده‌اند.

حمله فقط به اهداف نظامی!
ترامپ بارها اظهار داشــته هــدف حملات تنها 
اماکــن نظامی اســت، از جمله پــس از حمله به 
خارگ مدعی شــد تنهــا اهداف نظامــی مورد 
حمله قرار گرفته‌اند و تاسیســات نفتی و اسکله 
فعلا در زمــره اهــداف تهاجم قــرار ندارند. وی 
همچنین گفته بود نمی‌خواهد به زیرســاخت‌ها 
از جمله تاسیســات تولید برق حملــه کند زیرا 

بازسازی‌شان بیش از ۲۰ سال طول می‌کشد.
این در حالی اســت که طی روزهایی که از جنگ 
می‌گذرد شــاهدیم آمریکا و رژیم صهونیســتی 
هیچ خط قرمــزی برای تعیین اهــداف حملات 
تجاوزکارانه خود نمی‌شناسند و تنها دلیل حمله 
نکردن به زیرســاخت‌ها نیز تــوان مقابله به مثل 
ایران است که می‌تواند همه خاورمیانه را به آتش 
کشــیده و اقتصاد بین‌الملل را به مرز فروپاشــی 

بکشاند.
علاوه بر ایــن، در روزهای گذشــته از مدرســه 
دخترانه میناب تا بیمارســتان گاندی و اداره برق 
شهدا پایتخت، این غیرنظامیان بوده‌اند که هدف 
حملات مستقیم دشــمن قرار گرفته‌اند و حتی 
خوابگاه‌ها دانشــجویی )دانشــگاه خلیج فارس 
بوشهر(، آثار و ابنیه تاریخی )مســجد امام، کاخ 
گلستان و ...(، مراکز ورزشــی )ورزشگاه ۱۲هزار 
نفری آزادی و ...(، اســکله‌ها، بنادر و تاسیســات 
آب‌شــیرین‌کن )از جمله در قشم(، کارخانه‌های 
تولید مواد غذایی )مانند صنایع غذایی سیرجان(، 
بانک‌ها و ادارات دولتی هم از این حملات برکنار و 

در امان نبوده است.

ترامپ: فاجعه مدرسه میناب کار آمریکا نبود!
در ابتــدای جنگ، حملــه به مدرســه دخترانه 
»شــجره طیبه« میناب فاجعه‌ای بــود که قریب 
به ۱۷۰ قربانــی برجای گذاشــت؛ قربانیانی که 
بیشتر آنان دانش‌آموزان دختر این مدرسه بودند 
تا تراژدی انسانی به تمام معنا به دست متجاوزان 
رقم بخورد.ترامپ پس از این فاجعه در پاســخ به 
خبرنگاران اظهار داشــت: »بر اســاس آنچه من 
دیده‌ام، این کار توســط ایران انجام شــده است. 
همان‌طور که می‌دانید دقت مهمات آن‌ها پایین 
اســت!«در واکنش به این ادعاهــا بود که »چاک 
شــومر« رهبر اقلیت سنا اظهار داشــت: »ایران 

موشک‌های تاماهاوک ندارد، دونالد ترامپ!
به گفته شــومر، این ادعا فراتر از حماقت محض 
اســت. او هر چیزی را به ذهنــش خطور می‌کند 
می‌گوید فارغ از اینکه حقیقت چیســت. همه ما 
می‌دانیم او دروغ می‌گوید، اما درباره موضوعی به 

این مهمی، این واقعا تکان‌دهنده است.«
پس از این حمله، راســتی‌آزمایی‌های متعددی 
درباره عامل حمله به مدرســه مینــاب صورت 
گرفت و اکثر رســانه‌ها از رقبای ترامپ گرفته تا 
رســانه‌های غیررقیب به صــورت متفق‌القول بر 
عاملیــت متجــاوزان در بروز ایــن فاجعه صحه 
گذاشــتند.به عنوان مثال، »میدل ایســت آی« 
در گزارش خود با اشــاره به کاربرد تکنیک »دابل 
تپ« در حمله به مدرسه نوشت: »بمب اول باعث 
کشته‌شدن ده‌ها دانش‌آموز شد. نجات‌یافته‌گان 
از حمله اول در نمازخانه مدرســه پناه گرفتند تا 

اینکه بمب دوم آمد و بقیه را نیز از بین برد.«

ایران با همدستی رسانه‌های رقیب به دنبال 
دستاوردسازی با هوش مصنوعی است!

در روزهایــی کــه بســیاری از ویدئوهای هوش 
مصنوعی از »بنیامین نتانیاهو« صحبت می‌کنند 
و در میانه کشــمکش ترامپ با رسانه‌های رقیب 
که آن‌ها را »رسانه‌های جعلی« می‌خواند، ادعای 
عجیبی از سوی وی مطرح شــده مبنی بر اینکه 

این رسانه‌ها در همدستی با ایران، اقدام به انتشار 
ویدئو و تصاویر جعلی می‌کنند.

ترامپ در پستی در شبکه اجتماعی تروث سوشال 
مدعی شــده ایران با اســتفاده از ابزارهای هوش 
مصنوعی و هماهنگی با رســانه‌های آمریکایی، 
صحنه‌هایی از حمــات نظامــی موفقیت‌آمیز 
علیــه نیروهــای آمریکایی را جعــل می‌کند. او 
با اشــاره به گزارش‌هایــی درباره حملــه به ناو 
هواپیمابر یواس‌اس آبراهام لینکلن یا ســرنگونی 
هواپیماهای سوخت‌رســان آمریکایی، این اخبار 
را ســاختگی و حاصل هوش مصنوعــی خوانده 
و تأکید کــرد که این تجهیزات عملیاتی و ســالم 
هســتند.در نخســتین روزهای جنــگ، پس از 
اعلام مخالفت سران کشــورهایی مانند اسپانیا 
و انگلیس با واگذاری پایگاه‌هایشــان به نیروهای 
نظامــی آمریــکا، ترامپ مواضع شــدیداللحنی 
را اتخاذ و تصریح کرد در ایــن جنگ به همراهی 
شرکا و دیگر کشورها نیازی ندارد و البته این عدم 

همکاری را از یاد نخواهد برد.
این در حالی بود که پس از اعمال سیطره ایران بر 
تنگه هرمز که نبض حمل و نقل انرژی در جهان را 
زیر شست ایران قرار داد و هدف گرفتن شناورها 
و نفتکش‌هایی که بدون اجازه ایران قصد عبور از 
تنگه را داشــتند، ترامپ صراحتا و مکررا دست به 

دامن کشورهای دیگر شد.
ترامپ که پیشــتر ادعا کرده بــود، نفتکش‌ها با 
اســکورت شــناورهای آمریکایــی از تنگه عبور 
خواهند کــرد، نیروی دریایی ایران نابود شــده و 
قدرت بســتن تنگه را ندارد و همچنین خواستار 
بی‌توجهی نفتکش‌ها به هشــدارهای ایران شده 
بود، بعد از هدف قرار گرفتن چند نفتکش از ســر 
انفعال مجبور شد از کشــورهایی مانند انگلیس، 
فرانســه، ایتالیا، کره جنوبی، ژاپــن و حتی چین 
بخواهد وارد عمل شــوند و نیروهای دریایی خود 
را برای گشودن تنگه هرمز به منطقه اعزام دارند؛ 
پیشنهادی که نتیجه آن دست رد این کشورها به 

سینه ترامپ بود.

 به‌منظور تسهیل فرآیند تجارت خارجی و پایداری جریان تولید

اقدامات ۱۰ گانه سازمان توسعه تجارت ایران در شرایط اضطرار
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وزیر امور خارجه:
 پس از پایان جنگ ساز و کارهای جدیدی 

برای تنگه هرمز طراحی می‌کنیم

 ترخیص کالا تسریع شد؛ واردکنندگان
 از تسهیلات گمرکی استفاده کنند

وزیر نیرو خبر داد
وزی برای تامین برق مشترکان جهاد شبانه‌ر

رشد ۵۳۱ درصدی جذب سرمایه‌گذاری 
خارجی در مناطق آزاد
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آدولف هیتلر زنده است
کامبیز مهدیزاده،  مشــاور و دستیار ویژه دیپلماســی عمومی رئیس بنیاد 
ایران‌شناسی ما هیچ‌وقت آغازگر جنگ نبوده‌ایــم، اما همیشه در تاریخ مورد 
تعرض و اشــغال قرار گرفته‌ایم؛ اما هر بار این ملت اشــغالگران را بیرون رانده و 
ایران همچون ققنوس از خاکســتر خود برخاسته اســت. ما باید به تاریخمان 

افتخار کنیم؛ درست است اشغال شدیم، اما هیچ‌وقت مستعمره نبوده‌ایم.

یادداشت

 آرامش کامل در بازار مواد غذایی برقرار است

صفحه 3

 شهدایی که ترجمان شجاعت و فداکاری در برابر تهدید هستند

ایـران در سوگ قهرمانان امنیتایـران در سوگ قهرمانان امنیت

عید سعید فطر مبارک باد



 شهدایی که ترجمان شجاعت و فداکاری در برابر تهدید هستند

ایران در سوگ قهرمانان امنیت

وزیر امور خارجه:

پس از پایان جنگ ساز و کارهای جدیدی برای تنگه هرمز طراحی می‌کنیم

سیاست
روزنامه اقتصادی صبح ایران
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آدولف هیتلر زنده است
کامبیز مهدیزاده،  مشاور و دســتیار ویژه دیپلماسی عمومی رئیس 
بنیاد ایران‌شناسی ما هیچ‌وقت آغازگر جنگ نبوده‌ایم، اما همیشه در 
تاریخ مورد تعرض و اشــغال قرار گرفته‌ایم؛ اما هر بار این ملت اشغالگران 
را بیرون رانده و ایران همچون ققنوس از خاکستر خود برخاسته است. ما 
باید به تاریخمان افتخار کنیم؛ درســت است اشغال شدیم، اما هیچ‌وقت 

مستعمره نبوده‌ایم.
هر زمان کشــور عزیزمان ایران مورد حمله قرار می‌گیرد، سه نگرانی در 
من ایجاد می‌شــود: خاک و حفظ تمامیت ارضی، جان انسان‌ها و سومی 
آثار تاریخی و باستانی و تمدنی ما. یونســکو باید بداند اسرائیل تاریخی 
ندارد که نگرانش باشــد، آثار باســتانی ندارد که دغدغه‌ای داشته باشد؛ 
اما ما وارث تمدن جهانی هســتیم، هر وجب این خاک سرشار از تمدن و 

تاریخ است. هر استان ما پر از آثار تاریخی و باستانی و موزه‌هاست.
یهودیان مردمان زودباوری هســتند، تاریخ‌دانــان و محققین به آن‌ها 
گفته‌اند بیشــترین تعداد از شــما را در جنگ جهانی دوم آدولف هیتلر 
کشــته، اما آن‌ها نمی‌دانند آدولف هیتلر زمان آن‌هــا بنیامین نتانیاهو 
اســت و اوســت که امروز آن‌ها را به قتل می‌رساند و بیشــترین کشتار 

یهودیان با جنگ‌افروزی او بعد از آدولف هیتلر اتفاق افتاده است.
او تنها سیبیل هیتلر را ندارد و ســام نازی نمی‌کند؛ با نگاهی به کابینه او 
حتی می‌توانید جوزف گوبلز را هم ببینید، وزیر دفاع اسرائیل که هر روز 
بر طبل پروپاگاندای جنگ می‌کوبــد. کابینه نتانیاهو مثل هیتلر چینش 
شده، او امروز کسانی مثل هیملر و هس در کابینه دارد که سازمانی مثل 

اس‌اس در اسرائیل تشکیل داده‌اند.
نسل جوان یهودیان شاید فقط فیلم و اسم آشویتس را شنیده باشند، اما 
نتانیاهو امروز با مانع شدن برای خروج یهودی‌ها و جنگ‌افروزی و رویای 
اسرائیل بزرگ آشویتس درســت کرده و هر روز آن‌ها را قتل‌عام می‌کند 
و برای آن‌ها از آزادی و صلح می‌گوید؛ آن هم در سرزمینی که نه تاریخی 

دارد نه هویتی.
آن‌ها تنها یک تاریخ ننگین را به یاد خواهند آورد، تاریخ ســیاهی به نام 
بنیامین نتانیاهو؛ هیتلر بدون سیبیلی که دوست دارد جهان و منطقه را 
به خاک و خون بکشد. آری، به راســتی هیتلر هنوز هم زنده است؛ اما او و 
آمریکا نمی‌دانند ایران پاریس نیســت که هیتلر در آن گشت و گذار کند 
و عکس یادگاری بگیرد. در صــورت هرگونه تعرض به خاک و جزایرمان، 

استالینگراد دیگر رخ خواهد داد.

سپاه:
 تمام پایگاه‌های آمریکا در منطقه و نقاط تجمع 

نظامیان صهیونیستی شخم زده شد
سپاه پاســداران انقلاب اســامی اعلام کرد: در موج ۶۲ عملیات وعده 
صادق ۴ تمــام پایگاه‌های آمریــکا در منطقه و نقــاط تجمع نظامیان 

صهیونیست شخم زده شدند.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی سپاه، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در 
اطلاعیه‌ای اعلام کرد: سلســله عملیات‌های قدرتمند نیروهای مسلح 
درچند ســاعت اخیر با موج ۶۲ عملیات وعده‌صادق۴ با رمز مبارک یا 
علی بن موسی الرضا علیه السلام و با تقدیم به شــهدایی که بر دستان 
ملت قدرشــناس ایران در حال تشییع می‌باشــند، باهدف گیری کلیه 
پایگاه‌های آمریکا در منطقه و نقاط تجمع نظامیان و مراکز پشــتیبانی 
رزم صهیونیست ها با موشک‌های قدر چند کلاهکه، خیبرشکن، عماد و 

حاج قاسم تکمیل شد.
در ادامه این اطلاعیه آمده اســت: در موج ۶۲، مراکــزی در عکا، حیفا، 
تلاویو، بئر السبع، پس از فروپاشی سامانه های پدافندی فوق پیشرفته 
رژیم صهیونیســتی و آمریکای جنایتکار بدون روشن شدن آژیرهای 

اخطار با موشک‌های قدرتمند منهدم شدند.
ســپاه در اطلاعیه خــود تاکید کرد: تمــام پایگاه‌هــای آمریکایی در 
منطقه برای ســومین بار متوالی در علی الســالم، ویکتوریــا، الخَرج، 
العُدید، العُدَیری، الظَفره، الازرق، ناوگان پنجــم دریایی و عریفجان با 
موشک‌های قدرتمند و چند کلاهکه و پهپادهای دقیق انهدامی شخم 

زده شدند.

در ادامه این اطلاعیه آمده اســت: حضور پرشــکوه و حیرت انگیز ملت 
ایران در عرصه‌های اجتماعی و عمومی به ویژه در شــب چهارشــنبه 
پایانی ســال دشــمنان را عصبانی، مســتاصل و دیوانه ساخته است 
و دشــمن در یک مثلث انســجام ملی ایرانیان، قدرت عظیم موشکی و 
پهپادی و حمایت افکار عمومی جهان از ایرانیان زندانی و اســیر شده 

است.
سپاه یادآور شد: ترور کور تعدادی از بســیجیان خللی بر دریای عظیم 
و میلیونی بســیجیان وارد نمی‌کند و اراده‌ها بر ادامه مســیر جنگ تا 

پیروزی و تسلیم دشمن بیشتر می‌سازد.
 

نایب رئیس کمیسیون عمران: 
 مردم‌نگران بازسازی منازل مسکونی 

آسیب دیده در جنگ تحمیلی نباشد
نایب رئیس کمیســیون عمران مجلس شورای اســامی تاکید کرد: 
تقســیم کار لازم برای بازسازی منازل مســکونی آسیب دیده در طول 
جنگ تحمیلی هم در تهران و هم در شهرســتان ها انجام شــده و روند 

بازسازی نیز آغاز شده است.
عباس صوفی، نماینده مردم همدان در مجلس شــورای اســامی، با 
اشاره به تمهیدات اندیشیده شده برای اســکان افرادی که منازل آنان 
در جنگ آســیب دیده یا تخریب شــده اند گفت:کمیسیون عمران بر 
اساس وظیفه نظارتی خود تاکنون بازدیدهایی از ستاد مدیریت بحران 
شهرداری تهران، دستگاه های خدمات رســان و همچنین واحدهای 

آسیب دیده در طول این جنگ تحمیلی داشته است.
وی در ادامه با تشریح تقسیم بندی صورت گرفته برای اسکان و برآورد 
خسارات به واحدهای مسکونی اظهار کرد:سیاست دولت این است که 
در تهران متولی تعیین خســارت، پیگیری پرداخت خسارت و اسکان 
افرادی که منــازل آنان در طول ایــن جنگ تحمیلی آســیب دیده یا 

تخریب شده است، شهرداری تهران است.
نایب رئیس کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: در 
شهرســتان ها نیز بنیاد های مسکن شهرســتان و بنیاد مسکن استان 
زیر نظر اســتانداران و فرمانداران بحث تعیین خســارت به واحدهای 

مسکونی، خودروها و وسایل منازل را بر عهده دارند.
وی در ادامه با تاکید بر اینکه موضوع اســکان و پرداخت خســارات به 
افرادی که منازل آنان در طول جنگ آســیب دیده با جدیت دنبال می 
شود افزود: مردم نگران نباشــند. در تهران برآورد بر این است که حدود 

۳۴ هزار واحد مسکونی تاکنون خسارت دیده اند. 

یادداشت

تریبون

 رئیس‌جمهور نوشــت: فرمانده شجاع، سردار سرتیپ 
غلامرضا سلیمانی فارسانی و تنی چند از همسنگرانش 
در حمله تروریستی رژیم جنایتکار صهیونیستی به فوز 
عظیم ‌شهادت رسید.خون این شهیدان عزیز بی‌پاسخ 
نخواهد ماند و شــهادت ایشــان نیز ســبب جوشش 
انقلابی تربیت یافتگان این عزیزان با انگیزه‌ای مضاعف 
خواهد شد.مسعود پزشکیان؛ رئیس‌جمهور در پیامی 
با تســلیت شهادت ســردار سرتیپ شــهید غلامرضا 
سلیمانی فارسانی رئیس ســازمان بسیج مستضعفین 
به فرماندهی کل قوا و رهبر عالی‌قدر انقلاب اســامی، 
فرماندهان ارشــد دفاع مقدس، ســپاه پاســداران و 
بســیج مســتضعفین و همچنین خانواده معزز ایشان 

و ملت شجاع و ســرافراز ایران تصریح کرد: 
این مجاهد برجســته‌ که در طی دوران دفاع 
مقدس در جبهه‌هــای جنــگ تحمیلی با 
رشادت حضور داشــت و پس از آن در همه 
عرصه‌های مقاومــت جان گرامــی‌ خود را 
شرافتمندانه بر سر دســت گرفته و آماده‌ی 

شهادت بود، به آرزوی دیرینه خود رسید.
متن پیام رئیس‌جمهور به شرح زیر است:

بسم الله الرحمن الرحیم
من یقتل فی ســبیل الله فیقتل او یغلب فسوف نوتیه 

اجرا عظیما
فرمانده شــجاع ســردار ســرتیپ غلامرضا سلیمانی 

فارسانی رئیس ســازمان بسیج مستضعفین 
به همــراه تنی چنــد از همســنگران خود 
در حملــه تروریســتی رژیــم جنایتــکار 

صهیونیستی به فوز عظیم ‌شهادت رسید.
این مجاهد برجســته‌ که در طی دوران دفاع 
مقدس در جبهه‌هــای جنــگ تحمیلی با 
رشادت حضور داشــت و پس از آن در همه 
عرصه‌های مقاومت جان گرامی‌ خود را شــرافتمندانه 
بر سر دســت گرفته و آماده‌ی شــهادت بود، به آرزوی 
دیرینه خود رســید. این خیال باطل رژیم ضدبشری 
و تروریســتی صهیونی اســت که با چنیــن اقدامات 
خباثت‌بار خود عــزم ملت رشــید ایــران را متزلزل 

خواهد ســاخت. تردیدی نیست که خون این شهیدان 
عزیز بی‌پاســخ نخواهد ماند و شــهادت ایشــان نیز 
سبب جوشــش انقلابی تربیت یافتگان این عزیزان با 

انگیزه‌ای مضاعف، خواهد شد.
اینجانــب این ضایعــه را بــه فرمانده کل قــوا و رهبر 
عالی‌قــدر انقلاب اســامی، فرماندهان ارشــد دفاع 
مقدس و ســپاه پاســداران و بسیج مســتضعفین، به 
ملت شجاع و ســرافراز ایران و بالخصوص به خاندان و 
بازماندگان ایشان و همراهان شهیدش، تسلیت عرض 
می‌کنم و علوّ درجات آنان را از خداوند متعال مســألت 

می‌نمایم.
مسعود پزشکیان- رئیس جمهوری اسلامی ایران

دستیار و مشــاور عالی فرمانده معظم کل قوا در پیامی 
با تســلیت شــهادت دبیر شــورای‌عالی امنیت ملی، 
نوشت:‌ این شهید عزیز با اخلاق محمدی خود با تمامی 
گروه‌های اجتماعی، فرهنگی و سیاســی تعامل بسیار 
خوب و مناسبی داشت. او در طی دوران فعالیت‌هایش 
در برابر برخی نامهربانی‌ها صبور بود و هیچ وقت از خط 

ولایت و دفاع از انقلاب فاصله نگرفت.
 در پیام سرلشــکر پاســدار ســید یحیی صفوی در 
پی شــهادت علــی لاریجانــی دبیر شــورای‌عالی 
امنیت ملی آمده است: شــهادت برادر فاضل، عزیز و 
گرانقدرم جناب آقای دکتــر علی لاریجانی دبیر معزز 
شــورای‌عالی امنیت ملی در ســحرگاه مــاه مبارک 
رمضان بــه همراه فرزند مومنــش مرتضی لاریجانی، 

معاون و جمعی از محافظــان غیور موجب 
تأثر و تأسف عمیق شد.

در ادامه این پیام آمده اســت: چهره ممتاز و 
ارزشمند شهید علی لاریجانی که با صلابت، 
پختگــی، نبوغ سیاســی و تفکر و اندیشــه 
جهادی عُمر بــا برکتش را در طــول دوران 
جمهوری اسلامی از ابتدا تا کنون در تمامی 

در ســنگرها و مراتب مســولیتی با موفقیت گذراند، 
منشأ خدمات و ثمرات گسترده و متنوعی برای کشور 
و انقلاب بود.این شــهید عزیز با اخلاق محمدی خود 
بــا تمامی گروه‌هــای اجتماعی، فرهنگی و سیاســی 
تعامل بسیار خوب و مناســبی داشت. او در طی دوران 
فعالیت‌هایــش در برابر برخــی نامهربانی‌ها صبور بود 

و هیچ وقت از خط ولایت و دفــاع از انقلاب 
فاصله نگرفت.

دستیار و مشــاور عالی فرمانده معظم کل 
قوا در پیام خود آورده اســت: او با تیزبینی 
و دوراندیشــی خود در حوزه دیپلماســی 
سیاســی، دفاعی و امنیتی بــا قدرت‌های 
بــزرگ و کشــور هــای منطقــه عملکرد 
موفقیت‌آمیز و موثری داشت. شهادت گوارای وجود 
نازنینش که حق مجاهدتش در این ســال‌ها کمتر از 

این فوز عظیم نبود.
سرلشــکر صفوی در پیام خود تاکید کــرد: بی‌تردید 
خطّ ایستادگی و مقاومت همچنان در غیاب این برادر 
عزیز و دیگر شــهیدان تداوم خواهد یافت. و پایمردی 

مردم بصیر و غیور ایران همراه با خون شــهدای عزیز 
ما متضمن پیــروزی قطعی ملت بــزرگ ایران خواهد 
بــود. اینجانب ایــن شــهادت را به پیشــگاه حضرت 
بقیّة‌الله‌الاعظم، رهبر معظم انقلاب اســامی حضرت 
آیت الله سید مجتبی حسینی خامنه‌ای، خانواده معزز 
ایشــان، همکاران، دولت و ملت بزرگ ایران تبریک و 
تســلیت عرض می‌کنــم و از درگاه خداونــد رحمان 
برای این شــهید عزیز و همراهان گرانقدر و شهیدشان 
رحمت واســعه الهی و همنشــینی با ســید و سالار 
شهیدان حضرت اباعبدالله الحسین )ع(، امام شهیدان 
انقلاب و همرزمان شــهیدش و برای خانــدان معزز و 
سایر بازماندگان، یادگاران و علاقمندان آن عزیز صبر 

جمیل و اجر جزیل مسئلت می‌نمایم.

مدیرعامل کانون دفاتر خدمات الکترونیک قضایی از عملیاتی شــدن سامانه 
خدمات غیرحضوری خبر داد و گفت: شــهروندان می‌توانند از این پس بدون 

مراجعه حضوری، نسبت به ثبت تمامی اظهارنامه‌ها و لوایح خود اقدام کنند.
محمدرضا سلطانی با اشــاره به رویکرد جدیدکانون دفاتر خدمات الکترونیک 
قضایی جهت تســهیل امور قضایی مردم اظهار کرد: با هدف کاهش مراجعات 
حضوری و تســریع در روند رســیدگی به پرونده‌ها، امکان ثبت غیرحضوری 

خدمات قضایی فراهم شده است.
وی افزود: مردم می‌توانند با مراجعه به درگاه کانون دفاتر خدمات الکترونیک 

قضایی به نشــانی my.kdke.ir و انتخاب گزینه »خدمــات غیرحضوری«، 
تمامی اظهارنامه‌ها و لوایح خود را در سامانه ثبت کنند تا توسط دفاتر اقدامات 
لازم صــورت پذیرد.مدیرعامل کانــون دفاتر خدمات الکترونیــک قضایی با 
تأکید بر گســترش این خدمات در آینده نزدیک تصریــح کرد: در حال حاضر 
زیرساخت‌های لازم برای ثبت اظهارنامه‌ها و لوایح فراهم شده و به‌زودی امکان 

ثبت تمامی دادخواست‌ها و شکوائیه‌ها نیز به این سامانه افزوده خواهد شد.
ســلطانی در پایان خاطرنشــان کرد: این اقدام علاوه بر جلوگیری از تجمع و 
ازدحام در دفاتر خدمات قضایی، باعث افزایش سرعت و کیفیت ارائه خدمات 

به شــهروندان شــده و به مردم کمک می‌کند تا در کمترین زمان ممکن امور 
حقوقی خود را پیگیری کنند.

شــایان ذکر اســت، خانواده بزرگ کانون دفاتر خدمات الکترونیک قضایی با 
شــعار »دفاتر خدمات الکترونیک قضایی، از مردم برای مردم« در قالب بیش 
از ۱۳۰۰ دفتر با نیروهای متعهد و متخصص در سراســر کشور، در تحقق »قوه 
قضائیه هوشمند در تراز انقلاب اســامی« در همکاری با مرکز آمار و فناوری 
اطلاعات دستگاه قضایی، همواره مشغولِ خدمت‌رسانی به عموم مردم شریف 

ایران اسلامی است.

رئیس جمهوری

چهره

خریــدار   در حالی کــه بــاد ملایمی بر 
ســر شــهر می‌ وزد و آســمان به رنگ آبی 
خاکســتری درآمده، جمعیتی بــزرگ با 
قلب‌هایی ســنگین و چشــمانی اشک‌بار 
در میدان انقــاب گرد هم آمدنــد تا دکتر 
علی لاریجانــی دبیر شــورای امنیت ملی، 
غلامرضا ســلیمانی و شــهدای ناو دنا را به 

خانه ابدی شان بدرقه کنند.
خبر شــهادت علــی لاریجانــی بزرگمرد 
سیاســت و دیانت همچون صاعقه‌ای بر سر 
مردم نازل شد و احساســات پیچیده‌ای از 
سوگواری، خشــم و امید را برانگیخت، اما 
این حالت قطعــا ایرانی را از پــا در نخواهد 
اورد، آنها مصمم تر از قبــل گام بر می دارند 
تا به دشــمن بگویند ما کوتاه نخواهیم امد، 
خیابان ها را خالی نمی کنیم و همیشه پای 

خاک و کشور خود ایستاد ه ایم.
مردم با در دست داشتن پرچم‌هایی به رنگ 
سبز و ســفید و تصاویری از دکتر لاریجانی 

در دست، به ســمت محل تشییع می‌روند، 
چهره‌ها مملو از غم و اندوه اســت ، گویی که 
فقدان او فقط به خانواده‌اش تعلق نداشــت، 
بلکه به تمــام جامعه‌ای بود کــه این مرد به 

نمایندگی از آن خدمت کرده بود.
مردم با سر دادن شــعارهای الله اکبر ، مرگ 
بر امریــکا ، پیکر پاک شــهیدان لاریجانی، 
سردار ســلیمانی و دریادلان شهدای ناو دنا 
را به ســمت خانه ابدی بدرقه کردند.خیل 
عظین جمعیت ســوگوار با متبرک کردن 
شال ها و دســتمال‌های خود با تابوت این 
عزیزان نشان می دهند که همیشه قدردان 

این قهرمانان هستند.
در میانــه جمعیت گاهی صدایــی دل‌نواز 
آیــات قرانی را تلاوت می کنــد که به حس 
و حال مراســم ابعاد عمیق‌تری بخشــید و 

اشک‌ها را در چشمان حاضران بیشتر کرد.
مردم همواره پای کار هســتند و می دانند 
که این مردان همیشــه به دنبال ایجاد صلح 

و آرامش در منطقه بودند و در همین راه هم 
جانشان را فدا کردند.

در میانه‌ مراســم، یکی از شرکت کنندگان 
در حالی که اشــک‌هایش را پاک می‌کرد، 
درباره شــهید علــی لاریجانی گفــت: او 
همیشــه در خدمت مردم بود و هیچ‌گاه از 
اصول خود فاصله نگرفت. قطعا هر انســانی 
روزی باید برود، اما یــاد او همواره در قلب‌ها 

باقی خواهد ماند.
لحظه‌های احساســی در حال اوج گرفتن 
اســت و مردم یک صدا با هم فریاد زدند »تا 
انتها ایســتاده‌ایم!« این شعار، نشان‌دهنده 
عزمی راسخ است که به وضوح در چهره‌ها و 

همچنین در حرکات آن‌ها نمایان شد.
مردم آرام آرام به سمت محل دفن پیش می 
رفتند، همه آماده‌ اســتقبال از بدنی بودند 
که دیگر فقط یک جســم بود، اما روح او در 
دل‌های مردم زنده بــود ، این آخرین وداع، 
آغازی برای یادآوری ارزش‌ها و آرمان‌های 

او بود.
مردم با در دســت داشــتن عکســی از این 
بزرگمــردی که فلســفه و جهــاد را در هم 
آمیختــه بود به دشــمن اعــام کردند که 
شــهادت پایان راه نیســت بلکه خون این 
مردان روشــن کننده مســیر امید اســت. 
حضور پررنگ مردم از هر قشری به دشمن 
نشان دادند که دوباره شکست خورده است.

پیر و جــوان ، زن و مــرد با زدن بر ســینه 

تلاش می ‌کننــد مرهمی بر دل ســوخته 
خود بگذارند و درد از دســت دادن فرزندان 

انقلاب را تاب بیاورند.
دکتر علی لاریجانی، ســردار ســلیمانی و 
شــهدای جوان دنا به سمت خانه ابدی خود 
رفتنــد ، اما یادشــان در دل‌هــا و در تاریخ 
کشورمان برای همیشه خواهد ماند. مردم 
با عزمی راسخ در ادامه مســیر انها و تحقق 

آرمان‌هایشان گام خواهند برداشت.

پزشکیان: خون شهید سلیمانی سبب جوشش انقلابی با انگیزه‌ای مضاعف خواهد شد

سرلشکر صفوی: شهید لاریجانی هیچ‌وقت از خط ولایت و دفاع از انقلاب فاصله نگرفت

خریدار  وزیر امور خارجه بر لزوم طراحی 
ســاز و کارهای جدیــد برای تنگــه هرمز 
پس از پایــان جنگ تأکید کــرد و گفت: ما 
باید به گونه‌ای اقدام کنیــم که عبور و مرور 
صلح‌آمیز در ایــن آبراه به صــورت دائمی 

انجام شود.
 ســید عباس عراقچی وزیر امــور خارجه 
کشــورمان در گفتگــو با شــبکه الجزیره، 
به بررســی وضعیت تنگه هرمــز و ضرورت 
ایجاد ساز و کارهای جدید برای عبور و مرور 

کشتی‌ها پرداخت.
عراقچی در این گفتگو بــا تأکید بر اهمیت 
تنگه هرمز به عنوان یک آبراه اســتراتژیک، 
اظهار داشــت: تنگه هرمز یک آبراه اســت 
که در کنــار ایــران قــرار دارد و طبیعتاً ما 
اجازه نخواهیم داد دشــمنان ما از این آبراه 

استفاده کنند.
وی با اشــاره به وضعیت ناامنــی در اطراف 
این آبــراه، افزود: در حــال حاضر جنگ در 
اطراف این آبراه در جریان اســت و طبیعی 
است که بسیاری از کشــتی‌ها و کشورها به 
دلیل ناامنی تمایل به اســتفاده از این مسیر 

نداشته باشند.
عراقچــی همچنین بر لزوم طراحی ســاز و 
کارهای جدید برای تنگه هرمز پس از پایان 
جنگ تأکید کرد و گفــت: ما باید به گونه‌ای 
اقدام کنیم کــه عبور و مــرور صلح‌آمیز در 
این آبــراه به صورت دائمــی تحت مقررات 

مشــخص و با در نظر گرفتن منافع ایران و 
منطقه تضمین شود.

وی در ادامه افزود: من معتقدم بعد از جنگ 
نخستین گام باید تکوین یک پروتکل جدید 
برای تنگه هرمز باشــد؛ طبیعتاً این کار باید 
میان کشورهایی انجام شود که در دو سوی 
تنگه قرار دارند، زیــرا آنها طرف‌های اصلی 
موضوع هستند و این پروتکل باید تضمین 

کند که عبور امــن از تنگه تحت شــرایط 
مشخصی انجام شود.

ســید عباس عراقچی، وزیر امــور خارجه 
کشــورمان در مصاحبه‌ای با شبکه الجزیره 
به بررســی ابعاد ترور شهید دکتر لاریجانی 
توسط رژیم صهیونیستی پرداخت و تأکید 
کرد که جمهوری اســامی ایــران دارای 
ســاختار سیاســی قدرتمندی است که از 

نهادهای تثبیت‌شــده سیاسی، اقتصادی و 
اجتماعی برخوردار است.

عراقچی گفت: نمی‌دانم چرا آمریکایی‌ها و 
اسرائیلی‌ها هنوز این نکته را درک نکرده‌اند 
که حضور یا عدم حضــور یک فرد تأثیری بر 
این ســاختار ندارد. نظام سیاسی در ایران، 

ساختاری بسیار مستحکم است.
وی در ادامه به حملات آمریکا و اســرائیل 

اشــاره کرد و افزود: ما خودمــان را فقط به 
پایگاه‌های رسمی دشمنان محدود نکردیم. 
هرجا تجمــع نیروهای آمریکایــی بوده و 
هرجا تاسیسات متعلق به آنها وجود داشته، 
هدف قرار گرفته‌اند. این تقصیر ما نیســت؛ 

تقصیر آمریکاست.
وزیر امور خارجه کشورمان با ابراز همدردی 
با کشورهای دوســت و مردم منطقه که در 
نتیجه این وضعیت آسیب دیده‌اند، گفت: ما 
این جنگ را آغاز نکردیــم و تنها از خودمان 

دفاع می‌کنیم.
عراقچــی همچنین بــه عذرخواهی دکتر 
پزشکیان از مردم منطقه اشاره کرد و گفت: 
در کشــور ما عذرخواهی نشــانه قدرت و 
شرافت اســت و از عذرخواهی ابایی نداریم. 
این عذرخواهی از ســر احترام به شــرایط 
دشــواری بود که مردم منطقه بــا آن روبرو 

هستند.
وی تصریــح کرد: ایــن جنــگ، جنگ ما 
نیســت؛ جنگ مردم آمریکا هم نیســت و 
جنگ منطقه هم نیست؛ این جنگ، جنگ 

آمریکاست.
عراقچی در پایــان تأکید کرد: ما نمی‌توانیم 
بــه خاطر دوســتانی که اشــتباه می‌کنند 
بر ســر جان مردم خودمــان معامله کنیم. 
حفظ جان مردم خودمان از هر چیز دیگری 
مهم‌تر اســت و امیدوارم دوســتان ما این 

موضوع را درک کنند.

امکان ثبت غیرحضوری اظهارنامه‌ها و لوایح قضایی در دفاتر خدمات الکترونیک قضایی
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 وزیر صنعت، معدن و تجارت:
وی   پرچم شهدای ناوشکن دنا و سرداران بزرگ ر

زمین نخواهد ماند 
 وزیر صنعت، معــدن و تجارت گفت: پرچم شــهدای ناوشــکن دنا و 
ســرداران بزرگ ما هرگز بر روی زمین نخواهد ماند، راه این شــهدا به 

همان صلابت و سلامت ادامه دارد.
سید محمد اتابک در حاشیه آیین تشــییع پیکرهای مطهر دکتر علی 
لاریجانی و همراهانش، ســردار غلامرضا ســلیمانی فرمانده سازمان 
بسیج مستضعفین و ۸۴ شــهید ناوشــکن دنا در گفت و گو با خبرنگار 
اقتصادی ایرنا اظهار داشــت: کشــورمان در برابر توطئه های دشمنان 
روی پای خود می ایســتد.وزیر صنعت، معدن و تجارت ادامه داد: قطع 
به یقین به جای این دریادلان، سرداران، دانشمندان و فیلسوفانی که به 
شهادت می رسند به سرعت جایگزین هایی پیدا می شود که پرچم آنان 

را بر دست می گیرند.
وی خاطر نشان کرد: راه شهدا به دســتان مردان دریا دل ادامه خواهد 
داشــت و کســانی این پرچم را برمی‌دارند به همان صلابت و سلامت 

ایستادگی می کنند.
 

وزی در تمامی گمرکات  برگزاری کشیک نور
اجرایی کشور

گمــرک ایران در اطلاعیــه ای از تــداوم خدمات گمرکــی به صورت 
شــبانه‌روزی در گمرکات مهم و اصلی و برقراری کشیک‌های نوروزی 
با هدف تــداوم واردات کالاهای اساســی و ضروری مــردم در تمامی 
گمرکات کشــور خبر داد.گمرک ایران در اطلاعیه ای از تداوم خدمات 
گمرکی به صورت شــبانه‌روزی در گمرکات مهم و اصلــی و برقراری 
کشــیک‌های نوروزی با هدف تداوم واردات کالاهای اساسی و ضروری 

مردم در تمامی گمرکات اجرایی کشور خبر داد.
بر اســاس این گزارش، در این اطلاعیه تأکید شــده اســت: خدمات 
گمرکی به صورت شــبانه‌روزی در گمرکات مهم و اصلی در ایام نوروز 
تداوم خواهد داشت و کشیک‌های نوروزی گمرکات کشور نیز با هدف 
تــداوم واردات و تأمین کالاهای اساســی، دارو و مــواد اولیه دارویی، 
کالاهای مورد نیاز واحدهای تولیدی، ماشین‌آلات و قطعات خط تولید 
و ترخیص کالاهای ضروری مورد نیاز مــردم در ایام تعطیلات نوروزی 

برقرار خواهد بود.
همچنین در ایــن اطلاعیه آمده اســت: تشــریفات گمرکی کالاهای 
صادراتی از جمله کالاهای فاسدشــدنی و سریع‌الفســاد نیــز در ایام 

تعطیلات نوروزی در گمرکات اجرایی کشور انجام می شود.
بر اساس این اطلاعیه، لازم است کارکنان در گمرکات اجرایی در جهت 
تسریع در تشریفات امور گمرکی کالاهای وارداتی به‌خصوص کالاهای 
اساسی، مواد اولیه و ماشــین‌آلات خط تولید واحدهای تولیدی و دارو ، 
ضمن برقراری ایام کشیک در روزهای نوروز سال ۱۴۰۵ نسبت به ارائه 

خدمات به مراجعین اقدام نمایند.
بدین منظور مسئولان و کارکنان دفاتر ســتادی نیز جهت هماهنگی 
و پاســخگویی به ســوالات همکاران گمرکی آمادگی لازم را خواهند 

داشت.
 

رشد 10/7 درصدی تولید فولاد ایران
طی ۱۱ ماه امسال، حجم تولید کل محصولات فولادی کشور نسبت به 
مدت مشابه پارسال ۲.۸ درصد و حجم تولید فولاد میانی ۱۰.۷ درصد 

افزایش داشته است.
 

بر اســاس اعــام انجمــن تولیدکنندگان فــولاد، حجــم تولید کل 
محصولات فولادی کشــور نســبت به مدت مشابه ســال گذشته ۲.۸ 
درصد رشد و حجم تولید فولاد میانی ۱۰.۷ درصد افزایش داشته است 
که بیانگر مدیریت بهینه فولادسازان در مقابله با محدودیت‌های انرژی 

در کنار ورود ظرفیت‌های جدید به مدار تولید است.
در همین حال تولید آهن اســفنجی در ۱۱ ماهه ۱۴۰۴ نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته، ۱۴.۷ درصد، تولید گندله سنگ‌آهن ۰.۲ درصد و 

تولید کنسانتره سنگ‌آهن نیز ۳.۸ درصد افزایش داشته است.
تداوم افزایش شــدت رشــد تولیــد آهن اســفنجی به دلیــل ورود 
ظرفیت‌های جدید به مدار تولید از یک سو و کند شدن روند رشد تولید 
گندله و کنسانتره سنگ آهن از سوی دیگر، نشانه‌ای از تشدید کمبود 

مواد اولیه واحدهای احیاء مستقیم در ماه‌های آینده است.
رشد ۱۰.۹ درصدی تولید شــمش فولادی تقریباً بیش از ۲ برابر رشد 
تولید مقاطع طویل فولادی اســت که نشــان از لزوم توسعه صادرات 

شمش فولادی دارد.

وزیر جهاد کشاورزی:

 آرامش کامل در بازار مواد غذایی برقرار است
وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به استحکام زیرساخت‌های امنیت غذایی 
کشــور، گفت: با تلاش فعالان زنجیره تولید و توزیع کمبودی در تأمین 

کالاهای اساسی وجود ندارد و بازار مواد غذایی در آرامش کامل است.
قرارگاه امنیت غذایی کشور به ریاست غلامرضا نوری قزلجه وزیر جهاد 
کشاورزی و معاونان وزیر و مدیران ‌و روســای ‌سازمان‌ها و شرکت‌های 
تابعه به صورت حضوری و رؤسای جهاد کشاورزی سازمان‌های استانی 
به صورت برخط برگزار شــد.وزیر جهاد کشاورزی، در این جلسه ضمن 
بررسی وضعیت امنیت غذایی کشور با اشاره به حملات صورت‌گرفته به 
برخی زیرســاخت‌ها تأکید کرد: با وجود فشارها و آسیب‌ها، هیچ خللی 
در تأمین مواد غذایی کشور ایجاد نشده و زنجیره تولید و توزیع با قدرت 

به کار خود ادامه می‌دهد.
وی با اشاره به خسارات وارد شده در جریان حملات اخیر به برخی نقاط 
مرتبط با حوزه کشاورزی گفت: زیرساخت‌های امنیت غذایی کشور از 
استحکام کافی برخوردار اســت و این حملات نتوانسته خللی در روند 

تأمین مواد غذایی کشور ایجاد کند.
نوری قزلجه تاکید کرد: ضرورت دارد برآورد از خســارات وارد شده به 
تأسیسات و ســاختمان‌های بخش کشــاورزی جمع‌بندی شود تا در 

سریع‌ترین زمان ممکن اقدامات لازم برای جبران آن صورت گیرد.
وی با قدردانی از کارکنان وزارت جهاد کشــاورزی، مدیران اســتانی، 
کشاورزان، دامداران، عشــایر و فعالان زنجیره تولید و توزیع افزود: در 
نزدیک به ۳ هفته شــرایط جنگی، هیچ کمبــودی در تأمین کالاهای 
اساسی به وجود نیامده اســت.وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به وضعیت 
ذخایر و نهاده‌های دامــی اظهار کرد: هم‌اکنون بیــش از ۶ میلیون تن 
نهاده در داخل کشــور موجود اســت و روند تأمین و حمل این نهاده‌ها 
حتی از دوره‌های عادی نیز بهتر گزارش شــده اســت.وی بر ضرورت 
تداوم تولید، حمایت از تولیدکنندگان و نظارت دقیق بر بازار به‌ویژه در 
روزهای پایانی ســال تأکید کرد و گفت: توزیع مناسب کالاها و کنترل 

قیمت‌ها باید با دقت انجام شود تا آرامش بازار حفظ شود.

بازار

خریدار  ســازمان توســعه تجارت ایران، 
در شــرایط اضطرار و همزمان با آغاز جنگ 
تحمیلــی آمریکایی -اســرائیلی به‌منظور 
تســهیل فرآیند تجارت خارجی و پایداری 
جریان تولید و تجارت در کشــور، اقداماتی 

انجام داد.
در شــرایط اضطرار و با آغاز جنگ تحمیلی 
آمریکایی- اســرائیلی، ســازمان توســعه 
تجارت ایــران در تعامل نزدیک و مســتمر 
با اتاق‌های بازرگانی و ســایر دستگاه‌های 
مرتبط با تجارت، نظام مســائل و مشکلات 
در شــرایط اضطــرار را شناســایی و احصا 
کرده و برای حل هر یک از آنها تدابیر خاص 
و ویژه اخذ کند. در این راســتا میز خدمت 
ســازمان توســعه تجارت ایران فعال بوده 
و پاســخگوی فعالان اقتصادی برای حل و 

فصل چالش‌های پیشروی آنها بوده است.
برخی از مهم‌ترین بندهای بسته ۶۵ ماده ای 
مقاوم‌سازی اقتصاد ملی و دفاع غیر نظامی 
در شرایط اضطرار که با پیگیری و پیشنهاد 
سازمان توسعه تجارت ایران مصوب، ابلاغ و 

اجرایی شده است به شرح ذیل است:

تمدید مهلت های رفع تعهدات ارزی 
صادراتی و وارداتی

مهلــت رفــع تعهــدات ارزی صادراتی و 
وارداتی بــرای کلیــه صادرکننــدگان و 
وارد کنندگانــی کــه مهلت آنهــا از تاریخ 
۱۴۰۴/۱۲/۹ تا دو هفته بعد از آن خاتمه می 
بابد به مدت یکماه تمدید و کلیه محدودیت 
های بانکی موضوع بند "۵" مصوبات ســی 
امین جلسه کارگروه بازگشت ارز حاصل از 

صادرات به مدت سه ماه تعلیق گردید.

تمدید و اجرایی‌سازی مصوبه 
ترخیص درصدی

با اتمــام مهلت اســتفاده از ظرفیت مصوبه 
ترخیص درصدی ) موسوم به مصوبه ده نود( 
در پایان بهمن ماه ، نگرانی فعالان اقتصادی 
از تامین به موقع مواد اولیه و ماشــین آلات 
مورد نیــاز تولید ایجاد گردیــد. با پیگیری 
های مستمر وزارت صمت و سازمان توسعه 
تجــارت ایران ، گمــرک ج.ا. ایــران و اتاق 
بازرگانی ایــران این مصوبه بــا اصلاحات 
جزئی در لیســت اقلام مشــمول ، مجددا 

مصوب و ابلاغ شد.

کاهش حد آستانه اعمال محدودیت 
های رفع تعهد ارزی

به استناد مصوبات قبلی کارگروه بازگشت 
ارز، حــد آســتانه اعمــال محدویت‌هــا و 
ممنوعیت های عدم ایفــای تعهدات ارزی 
صادراتی از ۶۰ بــه ۷۰ درصد افزایش یافته 
بود که با هدف تسهیل شــرایط و رفع موانع 
پیش روی دریافت تسهیلات و ضمانت نامه 
های بانکی در شرایط اضطرار، مقرر گردید 

حدود ۱۰ درصد کاهش یابد .
با تصمیم سازمان توســعه تجارت و با هدف 
رفع نگرانــی فعالان اقتصادی در شــرایط 
اضطرار، تمدید مهلت کارت‌های بازرگانی 
و ثبت ســفارش‌هایی کــه از ابتدای جنگ 
منقضی میگردند به‌صــورت خودکار فعال 
و تمدید شده اســت. همچنین کارت‌های 
بازرگانی که پیش از شروع جنگ و از ابتدای 
بهمن نیز منقضی شــده بودنــد و فرآیند 
تمدید آنها در جریان بوده است نیز به مدت 
۳ ماه و ثبت سفارش‌ها به مدت ۲ ماه تمدید 

شد.

رفع ممنوعیت ویرایش ثبت 
سفارش‌ها در سقف چهار رقم

با درخواســت فعالان اقتصادی و ســازمان 
های صمت استانی ، سازمان توسعه تجارت 

قاعــده ممنوعیــت ویرایش کــد تعرفه‌ها 
در ســقف ۴ رقم را که قبل از این اعمال می 
گردید با ســازوکار ویژه ای ، حذف نمود .بر 
این اساس ، امکان ویرایش ثبت سفارشات 
به کدتعرفه های اقلام ضــروری ) بالغ بر ۲ 
هزار و ۲۰۰ کد تعرفه شــامل مــواد اولیه ، 
قطعات و تجهیزات مورد نیاز تولید کشور( 

ایجاد و توسط سازمان ابلاغ شد.

تهیه لیست استثنائات 
در ممنوعیت صادرات

بر اساس پیشــنهاد وزیر جهاد کشاورزی و 
تأیید رئیس جمهور در نخســتین روزهای 
شــروع جنگ رمضان و با هــدف تضمین 
امنیت غذایی کشــور در شــرایط اضطرار ، 
مقرر شده بود که صادرات کلیه اقلام حوزه 
صنایع غذایی و کشاورزی گروه های ۱ تا ۲۴ 
ممنوع گردد . با پیگیرهای مستمر سازمان 
توسعه تجارت ایران و در هماهنگی با وزارت 
جهاد کشاورزی و گمرک ج.ا ایران بلافاصله 
لیست استثنائات از این قاعده تهیه و تا این 
تاریخ شش )۶( لیســت استثنائات با کمک 
جهاد کشــاورزی و معاونــت تخصصی در 
وزارت صمت، به گمرکات ابلاغ شــده است 
. با این اقــدام ، ضمن حفــظ ذخایر کالایی 
حوزه غذایی کشــور بــرای مدیریت دوره 

اضطــرار ، از وارد آمدن آســیب به صادرات 
اقلام حوزه کشاورزی و صنایع غذایی کشور 

نیز جلوگیری شد .

تسهیل فعالیت‌های لجستیکی
سازمان توسعه تجارت ایران بواسطه حضور 
رایزنان بازرگانی و برقراری ارتباط مستمر با 
زنجیره خدمات دهندگان حوزه لجستیک 
و حمل و نقل کشــور ، حداکثــر همکاری و 
پیگیری خود را برای باز نگه داشتن شریان 
های تجاری کشور از کلیه مرزها و گمرکات 
کشور به کار بسته است. در این راستا ضمن 
پیگیری عبور و مرور کشــتی های تجاری 
از کلیه مســیرهای دریایی از جمله خلیج 
فارس و تنگه هرمز ، نســبت به بررســی و 
مذاکرات دو جانبه با کشــورهای همسایه 
برای باز نگه داشتن سایر مسیرهای زمینی 

و ریلی اقدام نموده است.

فعالیت میز خدمت در تمامی روزهای 
پس از آغاز تهاجم

با وجود شــرایط خاص جنگــی و به منظور 
رفع مشکلات بازرگانان و تســریع در امور 
تجارت، میز خدمت سازمان توسعه تجارت 
ایران در روزهای پــس از جنگ فعال بوده و 
به سوالات مراجعین پاسخ می دهد. در این 

راستا بسیاری از مشــکلات تجار و فعالین 
حوزه تجارت رفع و امــور بازرگانی خارجی 

ادامه داشته است.

تسهیل در فرآیند بازگشت ارز 
کالاهای گروه یک و دو

مطابق آیین‌نامه اجرایی ذیل قانون مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز، نحوه ایفای تعهدات ارزی 
گروه کالاهای بند۱ شــامل پتروشیمی ها ، 
پالایشی ها ، قیر و هیدرو کربنی ها ، معدنی 
ها و فلزات رنگین اساســی با سایر کالاها ) 
بند ۲ ( متفاوت و دارای محدودیت در روش 
های بازگردانی ارز حاصل از صادرات دیده 
شده بود .باپیگیری سازمان توسعه تجارت 
ایران و موافقت بانک مرکزی این محدودیت 
ها برداشته شد و از این پس این امکان وجود 
دارد که همه گروه‌های کالایی - فارغ از بند 
۱ یــا ۲ - از همه روش‌های مجــاز در قانون 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز اســتفاده کنند و 
ارز را به ســرعت به چرخه تولیــد و تجارت 
کشور باز گردانند. این گشایش زمینه بهره 
برداری از روش های تهاتــری در تجارت را 

بیش از پیش تسریع و تسهیل می نماید.

لغو مصوبه نسبت‌های عرضه ارز 
صادرات فلزات اساسی

پیش از این محدودیت هایی برای استفاده 
از ارز حاصــل از صادرات زنجیــره فولاد و 
فلزات اساسی و گروه های معدنی در سامانه 
های مرکز مبادله ارز و طلا ایجاد شــده بود 
. بانک مرکزی با هدف تامیــن ارز مورد نیاز 
تالار تجاری ، با اعمال نسبت‌های عرضه ارز 
در تالارها برای زنجیره فلزات اساسی و گروه 
های معدنی، امکان بهــره مندی این گروه 
های کالایــی از ۱۰۰ درصــد ارز صادراتی 

خود را محدود کرده بود.
با پیگیری انجام شــده توســط ســازمان 
توســعه تجارت این محدودیــت برطرف 
شــد و صادرکنندگان حوزه فلزات و صنایع 
معدنی می‌توانند صددرصــد ارز حاصل از 
صادرات را برای مصارف خود و زنجیره خود 
استفاده کنند و یا در تالار ارز تجاری به روش 
مســتقیم عرضه کنند. این اقدام گشایش 
بزرگی در جریان بازگشت ارز به کشور و رفع 
مشــکلات عدیده فعالان این حــوزه ایجاد 

خواهد کرد.

 وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشــاره به شــهادت 
فرماندهان نظامــی از جمله شــهید لاریجانی گفت: 
حضــور فرماندهان ایرانــی در خط مقــدم و فرهنگ 
شــجاعت در میان آنان باعث می‌شود در معرض خطر 
بیشتری قرار بگیرند و این موضوع نباید فقط به قدرت 

نفوذ دشمن تعبیر شود.
احمد میدری در حاشــیه مراسم تشــییع پیکر شهید 
لاریجانی و شــهدای ناو دنــا در جمع خبرنــگاران به 
موضوع شهادت فرماندهان نظامی و پیامدهای جنگ 
پرداخت و با اشــاره به شــهادت فرماندهان در دوران 
دفاع مقدس گفت: در طول جنگ هشــت ســاله نیز 
فرماندهان بسیاری به شــهادت رسیدند. امروز برخی 
تصور می‌کنند که افزایش قدرت نفوذ و ردیابی آمریکا 

و اسرائیل عامل اصلی شهادت فرماندهان ما 
از جمله شــهید لاریجانی است، در حالی که 
بخشــی از این موضوع به نوع رفتار و حضور 

فرماندهان ما در میدان برمی‌گردد.
وی افــزود: فرماندهان ما افرادی نیســتند 
که پشت جبهه بایســتند. در برخی ارتش‌ها 
رسم بر این اســت که فرمانده آخرین فردی 

باشد که جان خود را از دســت می‌دهد، اما در فرهنگ 
ما فرمانده در میدان می‌ایســتد تا به دیگران شجاعت 
و نترســیدن را بیاموزد. به همین دلیل فرماندهان ما 
در شــرایط جنگی رفتار عادی خود را ادامه می‌دهند 
و حتی در کنار نیروها و خانواده‌هایشــان به شــهادت 

می‌رسند.

وزیــر تعــاون، کار و رفاه اجتماعــی تأکید 
کرد: بنابرایــن نباید این مســاله را فقط به 
قدرت بالای دشــمن تعبیر کرد، بلکه بخش 
مهمی از آن به رفتار متفــاوت فرماندهان ما 

بازمی‌گردد.

این جنگ معادلات بین المللی
 را تغییر می دهد

وی درباره پیامدهای جنگ نیــز اظهار کرد: به نظر من 
این جنگ معــادلات بین‌المللی، منطقــه‌ای و ملی را 
تغییر خواهد داد. از یک سو در جهان مشخص می‌شود 
که برخی کشــورها تا چه اندازه باید برای هزینه‌های 
نظامی به نفع آمریــکا هزینه کننــد، موضوعی که در 

منطقه نیز دیده می‌شود.
میــدری با اشــاره بــه توانمندی‌های دفاعــی ایران 
خاطرنشان کرد: ما شــاید یک پنجاهم برخی کشورها 
هزینه نظامی نکرده باشــیم، اما توانسته‌ایم با فناوری 
و توان موشــکی خود به قدرت بازدارندگی دست پیدا 

کنیم.
وی درباره شــرایط اقتصادی پس از جنگ نیز توضیح 
داد: در بسیاری از کشورها جنگ هزینه‌های سنگینی 
به همراه داشته، اما آنها توانسته‌اند به سرعت بازسازی 
شــوند. تجربه جهانی نشــان می‌دهد پایــان جنگ 
می‌تواند فرصتی بزرگ برای توسعه باشد. در ایران نیز 
بازسازی پس از جنگ بخشی از برنامه اقتصادی کشور 

است و ظرفیت‌های لازم برای تحقق آن وجود دارد.

چهره

میدری: شهادت فرماندهان ما نشانه قدرت دشمن نیست

ترخیص کالا تسریع شد؛ واردکنندگان از تسهیلات گمرکی استفاده کنند

خریدار  رئیــس کمیســیون گمرک 
اتاق ایران در مــورد وضعیت ترخیص کالا 
از گمرکات کشــور گفت: با وجــود اینکه 
در روزهای پایانی ســال هســتیم و فشار 
مضاعفی بر گمرک ایران وجود دارد، روند 

ترخیص کالا تسریع شده است.
 محمدرضــا فاروقی تاکید کــرد: به دنبال 
شــروع وضعیت جنگی، ضرورت داشــت 
ترخیص فــوری کالاهــای موجــود در 
گمرکات، پیگیری شــود. در ایــن رابطه 
اتاق ایران در کنار مدیران ستادی گمرک 
و گمرکات اجرایی با تلاش‌های مســتمر 
اتحادیه ملــی کارگــزاران گمرکی ایران، 
انجمن‌های استانی در تهران، بندرعباس، 

آذربایجان و سایر اســتان‌ها سعی کردند 
ضمن جمع‌بندی پیشــنهادات برای ارائه 
به مجموعه دولت و تصویب مقررات لازم، 
شرایط اجرایی مناســب برای عبور از این 

مرحله را فراهم کنند.
بر اســاس اعلام اتاق ایران، او در ادامه، به 
اهم مصوبــات اخیر و اقدامات در مســیر 
تســهیل تجــارت و ترخیص کالا اشــاره 
کرد. بر اســاس اظهــارات او، تمامی ثبت 
ســفارش‌های منقضــی در دوره اضطرار 
برای مدت دو مــاه به صورت خــودکار و 
بدون پرداخت کارمزد تمدید شــده تلقی 
می‌شــوند. محدودیت تقدم و تأخر تاریخ 
ثبت ســفارش بــر بارنامه حمــل و قبض 

انبار در زمان‌های اعلامــی نادیده گرفته 
می‌شود. اجازه ترخیص نود درصدی صادر 
شده و مهم‌تر اینکه به جای ده درصد باقی 
مانده صاحبان کالا می‌تواننــد از تعهد یا 

ضمانت‌نامه بانکی استفاده کنند.
در دوره اضطرار امــکان ترخیص و انتقال 
کالاهایی که در حین تشــریفات گمرکی 
با اختلافاتی از قبیل ســال ساخت، کشور 
سازنده، تعرفه و ارزش بین ثبت سفارش، 
اظهار و استنباط گمرک مواجه می شوند 
بدون نیاز به اصلاح ســفارش، مشروط بر 
اینکه کالا مشــمول مقررات قاچاق نبوده 
و جزء کالاهــای ممنوعه نباشــد فراهم 

گردید.
اجازه داده شــد آن دســته از صاحبان 
کالا کــه در خصــوص کالای موجود در 
گمرک، نیاز به دریافت ارز ‌ندارند با ارائه 
تعهد مبنی بر عدم درخواســت ارز پس 
از ترخیص، کالایشــان را به صورت بدون 
انتقال ارز و به طور کامل ترخیص نمایند. 
افزایش مدت زمان پذیرش سوابق تعیین 
ماهیت واحدهای تولیدی و تسری سوابق 
تعیین ماهیــت واحدهــای بازرگانی به 
مدت ٢ ماه که اقــدام به واردات مواد اولیه 

می کنند.
همچنین وضعیت بارگیری که در اســکله 
شهید رجایی متوقف شده بود مجدد از سر 
گرفته شود. در تعامل با وزارت راه و سازمان 
راهداری و به منظــور اجتناب از مراجعات 
حضوری، صــدور مجوز حمل بــا ناوگان 

خارجی در بستر پیام‌رسان انجام شود.
در تعامل بــا ســازمان ملی اســتاندارد، 
روش‌هــای صــدور مجوز ترخیــص کالا 
تسهیل شد، به‌گونه‌ای که در برخی موارد 
با دریافت تعهــد مبنی بر عدم مصرف کالا، 
امکان ترخیص کالا فراهم شــده و مراحل 
آزمون و تأیید آن در محل انبار صاحب کالا 

انجام می‌گیرد.
تسهیلاتی در مورد صدور مجوز استاندارد 
ترخیص کالا با رویه‌های ملوانی و کولبری 

اتخاذ شد.
در رابطه با قطعی های ســامانه ها مقرر 
شد در صورت قطعی سامانه‌ها یا اختلال 
در انتقــال داده‌ها و اطلاعــات، با اعلام 
گمــرک، کلیــه ســازمان‌های ذی‌ربط 
در امر تجــارت خارجی و ســازمان‌های 
صادرکننده مجوز، مکلف شــوند مدارک 
و مجوزهــای کاغذی را بــا رعایت نکات 

امنیتی صادر نمایند.
با توجه به جلوگیری از صادرات مواد غذایی 
در شرایط جنگی، مطابق فهرست اعلامی، 
این اقلام در چند نوبــت بازبینی و تدابیری 
در مورد کالاهــای موجود در گمرک اتخاذ 
شــد.اعتبار کارت‌های کارگزاران گمرکی 
بدون نیاز به مراجعه حضــوری به صورت 

خودکار برای دو ماه تمدید شد.
یک گــروه جدید بــرای دریافــت نظرات 
و مشــکلات فعالان اقتصــادی در فضای 
مجازی تشــکیل و به صورت لحظه‌ای به 

مشکلات فعالان اقتصادی پاسخ داده شد.

برخی مشکلات مربوط به ســامانه جامع 
گمرکی بــا تعامل بــا مدیــرکل فناوری 
گمرک بررســی و اصلاحــات لازم برای 

اجرای مصوبات جدید پیاده‌سازی شد.
مشــکلات ارتباط ســامانه جامع گمرکی 
و سازمان‌ مالیاتی و سایر ســازمانهای هم 
جوار مســتمراً پیگیری شــد و میشود.در 
نهایت برخی از موانع و تشریفات اضافی در 
مسیر اظهار کالا و انجام تشریفات گمرکی 

شناسایی و رفع گردید.
فاروقــی، مجموعه ایــن اقدامــات را در 
همراهی همه دســتگاه‌ها و فعالان بخش 
خصوصــی موثــر ارزیابی کــرد و گفت: 
ضرورت دارد برای جلوگیــری از هرگونه 
خدشــه به روند فعالیت‌هــای اقتصادی 
کشور این هماهنگی و همراهی ادامه یابد 
تا بتوانیم در مسیر تامین به موقع معیشت 
و نیازهای مردم با توجه به شــرایط فعلی 

موفق باشیم.
او در پایان تأکید کرد که کمیسیون گمرک 
اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
ایران، ضمن رصــد و پیگیــری لحظه‌ای 
مشکلات و تلاش برای رفع آنها، با بررسی 
موانــع به صــورت میدانی و سیســتمی، 
مجموعه‌ای از پیشــنهادات برای تسهیل و 
ترخیص فوری کالاهــا از بنادر و گمرکات 
کشــور آماده نموده اســت، که در صورت 
تصویــب می‌توانــد مشــکلات موجود را 
مرتفع و به تخلیه سریع تر کالاهای موجود 

در گمرکات بیانجامد.



وزیر نیرو خبر داد
وزی برای تامین برق مشترکان جهاد شبانه‌ر

وزیر نیرو گفــت: کارکنان نیروگاه‌هــای حرارتی ایــن روزها بی‌وقفه 
در تلاشــند تا خللی در تولید بــرق مورد نیاز مشــترکان و تعمیرات و 
آماده‌سازی واحدهای نیروگاهی برای پیک تابستان سال آینده ایجاد 

نشود.
»عباس علی‌آبــادی« در جریان بازدید از شــرکت قطعــات توربین 
شــهریار و تمهیدات صنعت برق حرارتی برای تکمیل برنامه تعمیرات 
نیروگاه‌های حرارتی تا قبل از شــروع اوج مصرف تابستان سال آینده 
گفت: با وجود حملات رژیم غاصب صهیونیســتی و آمریکای جنایتکار 
به کشــور، پرســنل غیور نیروگاه‌ها به عنوان خط مقدم تولید برق در 
حال تلاش جهادی شــبانه‌روزی هســتند.وی افزود: کارکنان صنعت 
برق حرارتی این روزها به عنوان ســنگربانان تولید برق علاوه بر اجرای 
طرح‌های توســعه ظرفیت نیروگاهی در حال تکمیل برنامه تعمیرات 
نیروگاه‌ها به منظور افزایش آمادگی واحدهــای نیروگاهی برای تولید 

برق پایدار در اوج مصرف تابستان سال آینده هستند.
وزیر نیرو با تقدیر ویژه از عملکرد جهادگران صنعت آب و برق بیان کرد: 
مردم عزیز کشــورمان هیچگاه تلاش‌های غیرتمندانه اقشــار مختلف 
جامعه در دوران جنگ تحمیلی بر علیه کشورمان برای خدمات‌رسانی 

به آنان را فراموش نخواهند کرد.
 

وزی   قدردانی وزیر نفت از فعالیت شبانه ر
وه های عملیاتی در انبار نفت گر

وزیر نفت در جریان بازدید از انبار نفت ری از فعالیت‌های شــبانه‌روزی 
گروه‌های عملیاتی فعال در این تأسیسات قدردانی کرد.

محســن پاک‌نژاد در بازدید از انبار نفت ری با هدف بررســی اوضاع و 
اطلاع از تازه‌ترین تحولات در این تأسیســات بیان کرد: این تأسیسات 
یک هفته پس از آغاز جنگ، هدف حمله رژیم صهیونی - آمریکایی قرار 
گرفت و پس از آن عملیات ایمن‌ســازی در زمان‌بندی بســیار کوتاه به 
همت همکاران‌مان در شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی 

ایران و همکاری دیگر مجموعه‌های صنعت نفت انجام شد.
وی افزود: پس از حمله، همزمان طراحی برای سوخت‌رســانی بی‌وقفه 
به هموطنان در اســتان‌های شمالی و تهران آغاز شــد و در این زمینه 
همکارانم ایده‌هایی مطلوب را عملیاتی کردند و هم‌اکنون به لطف خدا 

و همت آنها از اوضاع نگران‌کننده گذر کردیم.
وزیر نفت تأکید کرد: به‌طور طبیعی هر اتفاقــی که رخ دهد، مجموعه 
بزرگ صنعت نفت متناسب با بحران پیش‌آمده می‌تواند در کوتاه‌ترین 
زمان ممکن با خلــق ایده‌هایی نو و بدیع، ماننــد کاری که در انبار نفت 
ری انجام شد اوضاع را مدیریت کند.پاک‌نژاد، گفتگوی چهره به چهره 
و خداقوت به کارکنان صنعت نفت و بررســی اقدام‌های انجام‌شده در 
مســیر کاســتن از چالش‌های هم‌وطنان به همــت کارکنان پرتلاش 

صنعت نفت را از اهداف حضورش در کنار گروه‌های عملیاتی برشمرد.
وی در پایــان از تلاش‌ها و زحمات کارکنان شــرکت‌های ملی پالایش 
و پخش فرآورده‌های نفتی، پخش فرآورده‌هــای نفتی، خطوط لوله و 
مخابرات نفت، مهندســی و ســاختمان نفت، گاز و به‌ویــژه منطقه ۳ 

عملیات انتقال گاز قدردانی کرد.

تمدید قراردادهای بازار برق تا پایان اردیبهشت 
۱۴۰۵ در شرایط اضطرار جنگی

معاونت برق و انرژی وزارت نیرو با صدور نامه‌ای به مدیرعامل شــرکت 
مدیریت شــبکه برق ایران، مجوز تمدید بدون تغییر قراردادهای فعلی 

بازار برق را صادر کرد.

به نقل از وزارت نیــرو، در پی تداوم شــرایط اضطرار ناشــی از جنگ 
تحمیلی و به‌منظور حفظ ثبات و پیش‌بینی‌پذیری در مناســبات مالی 
و حقوقی فعالان صنعت برق، معاونــت برق و انرژی وزارت نیرو با صدور 
نامه‌ای به مدیرعامل شرکت مدیریت شــبکه برق ایران، مجوز تمدید 
بدون تغییر قراردادهای فعلی بازار برق را صادر کرد.این گزارش حاکی 
از آن است که بر اســاس مجوز مصطفی رجبی مشــهدی، سرپرست 
معاونت برق و انرژی با توجه به اینکه بررسی و تصویب قراردادهای بازار 
برق در هیأت تنظیم بازار برق به دلیل شرایط اضطراری و جنگی نهایی 
نشده، مقرر شده اســت »تمامی قراردادهای موجود بازار برق تا پایان 

اردیبهشت ۱۴۰۵ عیناً و بدون هیچ‌گونه اصلاحی تمدید شوند«.
در عیــن حال، در متن ابلاغیه تأکید شــده اســت در فاصلــه تا پایان 
اردیبهشــت ۱۴۰۵، »ویرایش نهایــی قرارداد خرید برق« براســاس 
مصوبات هیأت تنظیــم بازار برق انجام و نســخه نهایی بــرای طرح و 

تصویب به هیأت تنظیم بازار برق ارائه شود
این تصمیم، در کنار تثبیت موقت شــرایط قراردادهــا در بازار برق، از 
منظر سیاســت‌گذاری به‌عنــوان اقدامی بــرای افزایــش اطمینان 
فعالان بازار و تــداوم بی‌وقفه مبادلات برق در شــرایط جنگی ارزیابی 
می‌شــود؛ به‌گونه‌ای که ضمن فراهم کردن زمــان لازم برای تکمیل 
فرآیند اصلاحات قراردادی، از بروز اختــال در روابط قراردادی میان 
تولیدکنندگان، خریداران و ســایر ذی‌نفعان شــبکه برق جلوگیری 

می‌کند.

پمپ‌بنزین‌های ایتالیا صحنه اعترض به گرانی 
سوخت شد

 هم‌زمان با اوج‌گیــری بهای انــرژی در بازارهای جهانــی، گروه‌های 
ضدجنگ در ایتالیا با نصب برچســب‌هایی در برخــی پمپ‌بنزین‌ها، 

ائتلاف متجاوز واشنگتن - تل‌آویو را مسبب گرانی سوخت دانستند. 
 این برچسب‌ها که در کنار دستگاه‌های پرداخت بهای سوخت در برخی 
جایگاه‌ها نصب شده، تصاویری از رئیس‌جمهوری آمریکا و نخست‌وزیر 
رژیم صهیونیستی را نشان می‌دهد و در کنار آن نوشته شده است: »اوه! 

تقصیر ماست! اما شما همچنان ساکت و آرام بمانید.«
فعالان ضدجنگ با این پیام کنایه‌آمیز تــاش کرده‌اند گرانی فزاینده 
انرژی در اروپا را بازتاب مستقیم جنگ‌افروزی و تنش‌زایی در غرب آسیا 
معرفی کنند.بر اســاس داده‌های آماری نهادهای رسمی ایتالیا، قیمت 
سوخت در این کشــور طی دو هفته اخیر افزایش قابل توجهی داشته 
است، به‌طوری‌که بهای بنزین حدود ۹ درصد و گازوییل نزدیک به ۱۹ 
درصد بالا رفته و میانگین قیمت آن‌ها به ترتیــب به حدود ۱.۸۴ یورو 

برای هر لیتر بنزین و ۲.۰۷ یورو برای گازوییل رسیده است.
کشــورهای عضو آژانس بین‌المللی انرژی هفته پیش برای مهار نوسان 
قیمت‌ها با آزادسازی حدود ۴۰۰ میلیون بشکه نفت از ذخایر راهبردی 
خود توافق کردند. با این حال، کارشناســان بازار انــرژی معتقدند که 
چنین اقداماتی بیشــتر اثر کوتاه‌مــدت دارد و نمی‌تواند راه‌حل پایدار 

برای مهار التهاب بازار در صورت تداوم تنش‌های نظامی باشد.

آیا صندوق‌های طلا و نقره در ایام عید ۱۴۰۵ 
معامله می‌شود؟

بورس کالا در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: فعالیت بازارهای گواهی ســپرده 
کالایی، صندوق‌هــای کالایی و اوراق ســلف موازی اســتاندارد از ۵ 
فروردین ۱۴۰۵ طبق روال فعلی از ســاعت ۱۱:۳۰ الی ۱۳:۳۰ برقرار 
خواهد بود.‌به نقل از ســازمان بورس و اوراق بهادار، بورس کالای ایران 
درباره فعالیت بازارهای مالی در فروردیــن ‌۱۴۰۵ طی اطلاعیه اعلام 
کرد: فعالیت بازارهای گواهی ســپرده کالایــی، صندوق‌های کالایی 
)طلا، نقره و کشــاورزی( و اوراق سلف موازی اســتاندارد از روز پنجم 
فروردین ۱۴۰۵ طبق روال فعلی )از ساعت ۱۱:۳۰ الی ۱۳:۳۰( برقرار 

خواهد بود.‌
بر اســاس این گزارش قراردادهای اختیارمعامله نیز از روز ۸ فروردین 

ماه طبق ساعات فوق الذکر قابل معامله خواهند بود.‌
بورس کالا همچنین عنوان کرد کــه آخرین روز معاملاتی قراردادهای 
اختیار معامله صندوق طلای کهربا با نماد KAES04 روز ۸ فروردین 
خواهد بود و پس از پایان معاملات در روز مذکــور مطابق مقررات وارد 

فرآیند تسویه نهایی خواهند شد.‌

 تکمیل خط تبریز - مرند - چشمه‌ثریا؛
 حلقه مفقوده اتصال ایران به ترکیه

تکمیل خط‌آهــن تبریز - مرند - چشــمه‌ثریا به یکــی از اولویت‌های 
استراتژیک ایران تبدیل شده است، مسیری که می‌تواند کشور را دوباره 

به شبکه ریلی ترکیه و سپس اروپا متصل کند.
 تکمیل خط‌آهــن تبریز - مرند - چشــمه‌ثریا به یکــی از اولویت‌های 
استراتژیک ایران تبدیل شده است، مسیری که می‌تواند کشور را دوباره 

به شبکه ریلی ترکیه و سپس اروپا متصل کند.
مسیر راه‌آهن تبریز - مرند - چشــمه‌ثریا همزمان با افزایش تنش‌های 
ژئوپلتیکی در مســیرهای ترانزیتی جهان و شــکل‌گیری رقابت تازه 
برای جذب بار چین - اروپا، بار دیگر بــه یک موضوع کلیدی در محافل 

حمل‌ونقلی و اقتصادی ایران تبدیل شده است.
این مسیر مرزی که سال‌ها تکمیل آن به تعویق افتاده، اکنون به‌عنوان 
یکی از ابزارهای مهم ایران برای ورود به بــازار چندصد میلیارد دلاری 

ترانزیت بین‌قاره‌ای شناخته می‌شود.
مســیر چشــمه‌ثریا به‌دلیل امکان ایجاد دومین نقطه اتصال مستقیم 
شبکه ریلی ایران و ترکیه پس از مرز رازی اهمیت دوچندان یافته است. 
چنین پیوندی ایران را قادر می‌سازد بارهای شرق آسیا را به‌طور رقابتی 
و پیوسته به اروپا انتقال دهد؛ ظرفیتی که سال‌هاست مسیرهای رقیب 
از جمله قزاقستان از آن بهره می‌برند.براســاس گفته کارشناسان، در 
سال ۲۰۲۴ بیش از ۱۹ هزار قطار باری میان چین و اروپا تردد داشته‌اند 
و بخش عمده آنها از آســیای میانه عبور کرده‌اند؛ سهمی که ایران نیز 

می‌توانست در آن نقش‌آفرینی مؤثر داشته باشد.

پروژه راه‌آهن تبریز- مرند - چشــمه‌ثریا کمتــر از ۲۷۰ کیلومتر طول 
دارد و تنهــا ۵۰ کیلومتــر آن تاکنون به بهره‌برداری رســیده اســت. 
همچنین کارشناســان این خط را حلقه مفقوده اتصال ایران به اقتصاد 
جهانی می‌دانند؛ حلقه‌ای که تکمیــل آن می‌تواند حجم قابل‌توجهی 

از بارهای ترانزیتی چین و حتی روسیه را به سمت ایران هدایت کند.
از ســوی دیگر اهمیت خط‌آهن زمانی بیشتر روشن می‌شود که بدانیم 
ارزش تجارت سالانه چین و اروپا بیش از هزار میلیارد دلار برآورد شده 
و اگر تنها ۱۰ درصد این کالاها از مســیر ایران عبور کند، ده‌ها میلیارد 
دلار درآمــد خدماتی برای کشــور ایجاد خواهد شــد.هرچند برخی 
کارشناســان درباره حجم درآمدهای احتمالی اختلاف‌نظر دارند، اما 
همگی بر این موضوع توافق دارند که اقتصاد خدماتی ترانزیت می‌تواند 

یکی از موتورهای رشد اقتصادی کشور باشد.
ترکیه، به‌عنوان یکی از بازیگران اصلی حوزه ترانزیت، هم شریک بالقوه 
ایران و هم رقیب جدی در جذب بارهای چین - اروپا محسوب می‌شود. 
برخی تحلیلگــران از تلاش آنکارا برای مدیریت انحصاری این مســیر 
سخن می‌گویند، اما بســیاری از متخصصان باور دارند موفقیت ایران 
بدون همکاری راهبردی با ترکیه امکان‌پذیر نیست. اتصال چشمه‌ثریا، 
تکمیل خط رازی و افزایش بهره‌وری حمل‌ونقل ریلی در داخل کشــور 

سه ضلع مهم این همکاری هستند.
راه‌آهن تبریز - مرند - چشــمه‌ثریا تنها یک پروژه عمرانی نیست، بلکه 
نمادی از یک فرصت تاریخی است. شرایط بین‌المللی، بحران اوکراین، 
تغییر مسیرهای ســنتی و تلاش کشــورها برای کاهش وابستگی به 
مسیرهای پرریســک، ایران را در موقعیتی قرار داده که می‌تواند پس از 

سال‌ها به یک مسیر تعیین‌کننده در تجارت جهانی تبدیل شود.

تعیین تکلیف بیش از ۵۶۳ هزار میلیارد ریال 
کالای تملیکی

مدیرعامل ســازمان جمع‌آوری و فروش اموال‌تملیکــی گفت: در ۱۱ 
ماهه امســال بیش از ۵۶۳ هزار میلیارد ریال امــوال منقول به انحای 

مختلف تعیین تکلیف شد.
 احسان عسکری مدیرعامل سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی 
اظهار کرد: این سازمان در سه حوزه بهره‌برداری و فروش اموال منقول، 
امور حقوقی و فروش امــوال غیرمنقول، و توســعه و تجهیــز انبارها 
اقداماتی با هدف تســریع در تعیین تکلیف امــوال تملیکی و افزایش 

شفافیت و کارایی انجام داده است.
رئیس هیئــت مدیــره و مدیرعامل ســازمان جمــع‌آوری و فروش 
اموال‌تملیکی با بیان اینکــه وظیفه اصلی که قانــون برنامه عهده این 
ســازمان قرار داده تعیین تکلیف کالاها در ســریع‌ترین زمان ممکن 
است،افزود: تعیین تکلیف کالاها در این ســازمان با چهار روش مزایده 
الکترونیکــی، حراج خرده‌فروشــی برخط،حراج حضــوری در موارد 
محدود و فروش خارج از مزایده و محدود به کالاهای ســریع الفســاد 
صورت می گیرد.وی گفت: سازمان برای پیشــبرد اهداف پیش بینی 
شده از ابتدای ســال برنامه عملیاتی را تدوین و به همه استان ها ابلاغ 

کرد تا اقدامات خود را بر اساس این برنامه پیش ببرند.
عسکری خاطرنشــان کرد: بر این اســاس در ۱۱ ماهه امسال بیش از 
۵۶۳ هزار میلیارد ریال اموال منقول به انحــای مختلف تعیین تکلیف 
شــد که در این بین اعاده با رقم بیش از ۳۲ هزار میلیارد ریال سهم ۵۸ 
درصدی را داشته است و سازمان با بازگشــت کالا به صاحبان آن نقش 
پررنگی در اقتصاد کشور ایفا کرده است.مدیرعامل سازمان جمع‌آوری 
و فروش اموال‌تملیکی، گفت: در ۱۱ ماهه امسال علی رغم وقوع جنگ 
تحمیلی ۱۲ روزه در خردادماه و جنگ رمضان توسط دشمن آمریکایی 
و صهیونیستی، بیش از ۱۱۱ هزار میلیارد ریال کالا به فروش رسید که 
ســهم فروش از طریق مزایده الکترونیکی ۸۸ درصــد و از طریق حراج 

خرده‌فروشی برخط ۷ درصد بوده است.

صفحه 4
پنجشنبه      28  اسفند 1404    شماره 2116

سرمایه
روزنامه اقتصادی صبح ایران

www . K H A R I D A A R O N L I N E . i r

kharidaar.ir@gmail.com

 تحلیلگر ارشد حوزه نفت:
یک‌جانبه‌گرایی آمریکا، امنیت انرژی جهان را تهدید می‌کند

تحلیلگر ارشــد حوزه نفت و انرژی  سمیرا ربیع 
گفت: ادعای تامین امنیت انرژی از سوی آمریکا 
با سیاســت‌های یکجانبه‌گرایانه زیر سوال رفته 

است.
احســان جنابی بــا مــرور تاریخ شــکل‌گیری 
نهادهــای بین‌المللی انرژی تاکید کرد: فلســفه 
ایجاد نهادهایی مانند مجمــع بین‌المللی انرژی 
بر پایه همــکاری و توازن میــان تولیدکنندگان 
و مصرف‌کنندگان بوده اســت، اما سیاست‌های 
یکجانبه‌گرایانه آمریــکا این چارچوب را با چالش 
جدی روبه‌رو کرده و حتی می‌تواند امنیت انرژی 

جهان را تهدید کند.
وی با اشاره به تاریخچه شــکل‌گیری سازمان 
کشــورهای صادرکننده نفت )اوپــک( افزود: 
در ســال ۱۹۶۰ پنج کشــور در بغداد گرد هم 
آمدند و تصمیم گرفتند ســازمانی برای حفظ 
منافــع جمعــی کشــورهای صادرکننده نفت 
تاســیس کنند. این ســازمان که بعدهــا با نام 
اوپک شــناخته شــد، از همان ابتدا با مخالفت 
کشــورهای مصرف‌کننده و به‌ویژه شرکت‌های 
بزرگ نفتی موســوم بــه »هفــت خواهران« 

مواجه بود.
وی تشــریح کرد: مقر اولیه اوپک در ژنو تعیین اما 
پنج ســال بعد به وین منتقل شد؛ تصمیمی که به 
دلیل موقعیت جغرافیایی اتریش و قرار گرفتن آن 
میان اروپای غربی و شرقی اتخاذ شد تا این کشور 
بتواند موضعی بی‌طرفانه داشــته باشد. در نهایت 
دبیرخانه اوپــک از ســال ۱۹۶۵ در وین فعالیت 

خود را آغاز کرد.
بــه گفتــه جنابی، بــا قــدرت گرفتــن اوپک، 
کشــورهای مصرف‌کننــده به‌ویــژه آمریــکا و 
شرکت‌های بین‌المللی نفتی نسبت به هماهنگی 
سیاســت‌های نفتی تولیدکنندگان ابراز نگرانی 
کردنــد و در واکنش به آن، ایده تاســیس آژانس 
بین‌المللی انــرژی را مطرح کردنــد. این آژانس 
کــه مقــر آن در پاریس قــرار گرفت، بــا هدف 
کشــورهای  سیاســت‌های  هماهنگ‌ســازی 
مصرف‌کننده و ایجاد نوعــی موازنه در برابر اوپک 

شکل گرفت.
ایــن تحلیلگــر بــازار انــرژی ادامــه داد: در 
ادامه مشــخص شــد کــه تقابل صــرف میان 
تولیدکننــدگان و مصرف‌کننــدگان نمی‌تواند 
به نتیجه مطلــوب برســد. به همیــن دلیل در 

سال ۱۹۹۱ ایده گفت‌وگوی مشــترک میان دو 
طرف مطرح شــد و در همین چارچوب »مجمع 
بین‌المللی انرژی« )IEF( شکل گرفت تا بستری 
بی‌طرفانــه برای همــکاری و تبــادل نظر میان 
کشــورهای تولیدکننــده و مصرف‌کننده فراهم 

شود.
جنابی با اشــاره به نقش ایران در این روند گفت: 
ایــران از همــان ابتدا در جلســات ایــن مجمع 
مشــارکت فعال داشــت و در ســال ۲۰۰۳ نیز 
نشست مهمی به میزبانی ایران در اصفهان برگزار 
شد که به تدوین »اساســنامه اصفهان« انجامید. 
این ســند بر ضرورت حرکت از تقابل به ســمت 
تعامل و همکاری میان کشورهای تولیدکننده و 

مصرف‌کننده تاکید داشت.
وی افزود: بعدها در ســال ۲۰۱۲ کشــورهای 
عضو به این جمع‌بندی رســیدند که چارچوب 
قبلی نیازمند به‌روزرســانی اســت و در فوریه 
همان ســال منشــور جدید مجمع بین‌المللی 
انــرژی تصویــب شــد. ایــران نیــز از جمله 
کشــورهای فعال در تدویــن پیش‌نویس این 
منشــور بود و همواره بر سیاست‌زدایی از بخش 

انرژی تاکید داشت.
به گفته ایــن کارشــناس، در ســاختار مجمع 
بین‌المللــی انــرژی ۱۱ کشــور تولیدکننده از 
جمله ایــران و ۱۱ کشــور مصرف‌کننده حضور 
دارند و در کنار آنها هشــت عضو چرخشــی نیز 
فعالیت می‌کننــد. دبیرخانه ایــن مجمع نیز در 
منطقه دیپلماتیک ریاض مســتقر است و یکی از 
محورهای اصلی فعالیت آن، تقویت امنیت انرژی 

در جهان است.
جنابــی بــا بیان اینکــه امنیــت انــرژی ۲ بعد 
عرضــه و تقاضا دارد، توضیــح داد: همان‌طور که 
مصرف‌کننــدگان خواهان عرضه پایــدار انرژی 
هســتند، تولیدکنندگان نیز نیــاز دارند از وجود 
تقاضا برای منابع تولیدی خود اطمینان داشــته 

باشند. 
در همین راســتا مقرر شــده اســت وزرای نفت 
و انرژی ۷۲ کشــور عضــو هر ۲ ســال یک‌بار در 
نشســت‌های این مجمع گرد هم آینــد و درباره 

مسائل بازار جهانی انرژی تبادل نظر کنند.
با این حال، وی معتقد است که در سال‌های اخیر 
رفتار برخی کشورها با این اصول همخوانی ندارد. 
وی اضافه کرد: کشوری که همواره خود را مدعی 

تامین امنیت انرژی جهان معرفی می‌کرد، اکنون 
بــا سیاســت‌های یکجانبه‌گرایانه عمــاً همان 
اصولی را که بر آن تأکید داشــت زیر ســوال برده 

است.
به گفته جنابی، ایالات متحــده آمریکا با وجود 
برخورداری از منابــع قابل توجه نفــت و گاز، 
وابســتگی چندانی بــه نفت عبــوری از خلیج 
فــارس و تنگــه هرمز نــدارد، اما بســیاری از 
کشورهای آسیای شرقی در صورت اختلال در 
مســیرهای انتقال انرژی با آسیب جدی مواجه 
خواهند شد و رشــد اقتصادی آنها تحت تأثیر 

قرار می‌گیرد.
این تحلیلگر انــرژی همچنین بــه تصمیم اخیر 
آژانس بین‌المللی انرژی اشــاره و اعلام کرد: این 
آژانس به کشــورهای عضو توصیه کرده اســت 
از ذخایــر راهبردی نفت خود )SPR( اســتفاده 
کنند و در همین چارچوب حــدود ۴۰۰ میلیون 
بشکه از این ذخایر آزاد شود. قرار است کشورهای 
عضــو روزانه حــدود ۲ میلیون بشــکه از ذخایر 
استراتژیک برداشــت کنند، در حالی که مصرف 
جهانی نفت حــدود ۱۰۰ میلیون بشــکه در روز 
اســت و این اقدام نمی‌تواند راهکاری بلندمدت 

باشد.
وی تاکید کــرد: چنین تصمیم‌هایــی می‌تواند 
برای کشــورهایی مانند ژاپن، کره جنوبی، هند و 
چین که مصرف‌کنندگان بزرگ انرژی هســتند، 
ریســک‌هایی در حــوزه امنیت انرژی و رشــد 

اقتصادی ایجاد کند.
جنابی با اشاره به شرایط داخلی آمریکا گفت: در 
آســتانه انتخابات کنگره در مــاه نوامبر، افزایش 
قیمت بنزین در این کشــور نیز به موضوعی مهم 
تبدیل شــده اســت. در حالی که قیمت هر گالن 
بنزین پیش‌تر حــدود ۳.۴ دلار بــود، اکنون به 
حدود ۴ تا ۴.۳ دلار رســیده اســت و این افزایش 
می‌تواند بر میزان رضایــت عمومی و حتی نتایج 

انتخابات تأثیر بگذارد.
این تحلیلگر بــازار نفــت و انرژی تاکیــد کرد: 
نارضایتی بابت افزایش قیمت بنزین و تاثیر آن در 
بر انتخابات کنگره، از جمله اشتباهات محاسبات 
آقای ترامپ اســت کــه منتج بــه قربانی کردن 
کشورهای مصرف‌کننده می‌شــود که امیدوارم 
این ضرر در نهایت متوجه خود ترامپ شــده و در 

انتخابات نوامبر کنگره اقبالی نداشته‌باشد.

آزاد

وزارت اقتصــاد اعــام کــرد در 
۱۱ ماهــه ســال ۱۴۰۴ جذب 
در  خارجــی  ســرمایه‌گذاری 
مناطــق آزاد ۵۳۱ درصد رشــد 
داشــته و طرح‌هایی به ارزش ۱۷ 
میلیــارد دلار نیز تصویب شــده 

است.
وزارت امور اقتصــادی و دارایی 
در اطلاعیه‌ای دربــاره اقدامات 
انجام‌شــده در شــرایط فعلــی 
کشور اعلام کرد که شاخص‌های 
ســرمایه‌گذاری در سال ۱۴۰۴ 

روند رو به رشدی داشته است.
بر اســاس ایــن اطلاعیــه، در 
۱۱ ماهــه ســال ۱۴۰۴ میزان 
داخلــی  ســرمایه‌گذاری 
آزاد  مناطــق  در  جذب‌شــده 
۱۲۵ درصــد، ســرمایه‌گذاری 
 ۵۳۱ جذب‌شــده  خارجــی 
درصد، ســرمایه‌گذاری خارجی 
درصــد   ۲۶۸ محقق‌شــده 
داخلــی  ســرمایه‌گذاری  و 

محقق‌شده ۳۶ درصد 
رشــد داشــته است. 
همچنیــن صــادرات 
مناطق آزاد ۱۴ درصد 
و ارزش تولیــدات این 
مناطــق ۲۸ درصــد 

افزایش یافته است.
ایــن  از  دیگــری  بخــش  در 
اطلاعیــه به آمــار مربــوط به 
ســرمایه‌گذاری  طرح‌هــای 
خارجی اشــاره شده اســت. بر 
این اســاس، بــا برگــزاری ۱۳ 
جلســه هیئت ســرمایه‌گذاری 
خارجــی در ســال ۱۴۰۴ که با 
برای  »ســرمایه‌گذاری  شــعار 
تولید« نام‌گذاری شــده بود، در 
مجموع حدود ۶۵۰ درخواســت 
سرمایه‌گذاری خارجی بررسی و 
طرح‌هایی بــه ارزش ۱۷ میلیارد 

دلار به تصویب رسید.
ســازمان  اعــام  طبــق 
ســرمایه‌گذاری خارجــی، بــه 

دلیــل شــرایط خاص 
کشــور، آخرین جلسه 
این هیئــت به‌صورت 
برخط برگزار شد. این 
درخواســت‌ها مربوط 
ســرمایه‌گذاران  بــه 
ایرانیــان  خارجــی، 
مقیم خارج از کشــور و همچنین 
شــرکت‌های مشــترک و طرف 

قرارداد ایرانی بوده است.
با ورود بخشــی از این سرمایه‌ها 
به کشــور و آغاز اجــرای برخی 
پروژه‌ها، قســمتی از منابع مالی 
مورد نیاز بنگاه‌هــای اقتصادی و 
طرح‌های توســعه‌ای و زیربنایی 
تأمین شــده و می‌توانــد نقش 
مهمــی در توســعه اقتصادی و 

عمرانی کشور ایفا کند.
البته در این گزارش تأکید شــده 
اســت که رقم ۱۷ میلیــارد دلار 
مربوط به طرح‌های تصویب‌شده 
است و به معنای تحقق کامل این 

میزان ســرمایه‌گذاری نیســت؛ 
بلکه ارزش طرح‌های پیشنهادی 
ارائه‌شده از سوی سرمایه‌گذاران 
خارجی و ایرانیان خارج از کشور 
را نشــان می‌دهد و تنها بخشی از 
آن تاکنون به مرحله اجرا رسیده 
است.با این حال، آمارهای وزارت 
اقتصاد نشــان می‌دهد که تحقق 
ســرمایه‌گذاری خارجی در سال 
۱۴۰۴ نیز رشــد قابــل توجهی 
داشــته و به ۲۶۸ درصد رسیده 
اســت.در ادامــه این گــزارش 
آمده اســت بررســی آمارهای 
می‌دهد  نشــان  سرمایه‌گذاری 
وقایع سیاســی دی‌مــاه موجب 
کاهش تعــداد و ارزش طرح‌های 
ســرمایه‌گذاری  پیشــنهادی 
خارجی شــده بــود. پیش‌بینی 
می‌شــود تحولات ناشی از جنگ 
اخیر نیز در کوتاه‌مــدت بر روند 
ارائه طرح‌های ســرمایه‌گذاری 

تأثیر بگذارد.

رشد ۵۳۱ درصدی جذب سرمایه‌گذاری خارجی در مناطق آزاد
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کارت‌هــای بازرگانی کــه تاریخ انقضــای آنها 
از  1404/11/1لغایــت 1404/12/8 بــوده، به 

صورت خودکار تمدید شد.
 براســاس ابلاغ جدید سازمان توســعه تجارت 
و پیــرو ابــاغ قبلــی و بــه منظــور حمایت از 

فعالیت‌های اقتصــادی و جلوگیــری از هرگونه 
خلل در تأمین کالا، تمامــی کارت‌های بازرگانی 
که تاریخ انقضــای آنهــا از 1404/11/1لغایت 
1404/12/8بــوده و دارای درخواســت تمدید 
کارت بازرگانــی در جریان بودنــد نیز به صورت 

خودکار تا تاریخ 1405/3/9 تمدید شدند.
از این رو، بازرگانان گرامــی می‌توانند بدون نیاز 
به هرگونه مراجعه حضوری یا ثبت درخواســت 
تمدید در بازه زمانی یادشــده بــه فعالیت‌های 

تجاری خود ادامه دهند.

اعتبار کارت‌های بازرگانی تا ۹ خرداد تمدید شد


